



# FORSVARSBRODEREN



## Skal vi være bange?

- se mere inde i bladet

Odense Bunkermuseum · side 4

Udsendt som brigadesoldat · side 6

Ny mindesten afsløret · side 7





## PRÆSIDENTENS KLUMME



### ”HVAD DÆLEN NØLER I EFTER”

Med overskriften menes der underforstået ”ved i ikke at tiden er ved at løbe ud” således skulle den berømte norske søhelt Tordenskjold (1690 – 1720) have udtalt til den svenske kommandant i forbindelse med erobringen af Marstrand 26. juli 1719.

Men i denne sammenhæng er det noget andet og mere essentielt der hentydes til.

I erkendelse af at den europæiske sikkerhed var truet, og at Danmark skulle være rustet til at imødegå den nye situation, blev der allerede i marts 2022 indgået en aftale om et historisk løft til Forsvaret – det såkaldte nationale kompromis - som skulle bl.a. medvirke til løfte Danmarks udgifter til forsvar og sikkerhed varigt til 2% af nationalbruttonetproduktet inden 2023.

I maj 2023 blev det fra Forsvarsministeriets side oplyst, at der skulle investeres et tocifret milliard beløb over 10 år for at opretholde Forsvarets styrke og kvalitet. Herunder ca. 27 milliarder til bl.a. materiel, bygninger og ikke mindst på personelområdet. Heri blev indregnet det konstaterede efterslæbet på godt 8,5 milliarder kroner.

I skrivende stund er der ikke indkøbt en eneste patron, skib, lastbil eller skruer til styrkelse af Forsvaret. Jo der er nedsat en række ekspertudvalg, som skal komme med anbefalinger på en styrkelse af Forsvarets økonomi, samt ønsket af belysning af den fremadrettede organisering indenfor Forsvarsministeriets koncern og endelig skal et ekspertudvalg bl.a. fremkomme med anbefalinger til hvordan der kan skabes omprioriteringer og effektiviseringer.

Efter min opfattelse er det kun passive og ikke produktive tiltag, der har nydt femme. Mange andre klogere mennesker, med langt større indblik i tingene end jeg, har udtalt at det vil være oplagt at ”høste” de lavt hængende frugter først. Her tænkes på tiltag, hvor Danmark ikke skal stå i kø ved produktionsbåndene, langt efter de lande som meget tidligere har placeret deres ordre – her er det vel på plads at mene, at der ikke har været anvendt rettidige omhu. Så indtil Danmarks plads ved produktionsbåndene kunne der sagtens foregå en renovering af de meget nedslidte militære etableringer. Men på ”vandrerne” forlyder det, at den STYRELSE som har med bygninger allerede NU har opbrugt sit budget for HELE 2024. Det er RYSTENDE oplysninger. I samme forlydende fortælles det, at Forsvarets myndigheder har fået besked om, at der skal ske en generel nedskæring af budgetterne. Det bringer mig frem til, om vi kan stole på de politikere, der foran rullende TV-kameraer fortæller danskerne, at der er så og så mange milliarder til rådigheden for Forsvaret – Er de omtalte penge ”kun penge som findes foran TV”. Eventuelle nybygninger der vil medvirke til, at Forsvaret fremstår som en moderne og ikke mindst attraktiv arbejdsplads. Jeg skal ikke undlade at gøre opmærksom på, at de sidst opførte kaserner i Danmark er søsterkasernerne i hhv. Skive og Antvorskov i 1967 og 1969 – og intet i livet holder evigt. Med

tanker om et kommende forsvarsforlig hen over sommeren 2024 og en forventet indkaldelse af langt flere værnepligtige af begge køn og et større tiltag af fast personel vil det være utroligt hensigtsmæssigt at igangsætte nybyggeri.

Sideløbende med den sikkerhedspolitiske situation må Danmark også erkende, at priserne på militært isenkram ikke bliver billigere hen over tid – udbud og efterspørgsel er afgjort til producenternes fordel.

Hen over foråret har der forløbet diverse overenskomstforhandlinger og separate forhandlinger med de faglige organisationer, hvor regeringen efter min mening overvejende har fokuseret på ”varme hænder og bløde” fagområder. I den forbindelse blev det konstateret større lønstigninger inden for de nævnte fagområder. Hvorimod der ikke i et tilgæet de organisationer, der i større eller mindre grad er medvirkende til at sikre landets sikkerhed.

En af forudsætningerne for, at Danmark overhovedet kan fastholde og udvikle et velfærdssamfund er, at der først og fremmest kan etableres en ydre sikkerhed – den medvirker landets militær til – dernæst den indre sikkerhed som ydes af politiet og fængselsvæsenet – først derefter kan velfærdssamfundet etableres.

Dette er ikke et fagpolitisk indlæg – slet ikke – men min personlige holdning.

### PROTEKTOR ELLER IKKE PROTEKTOR

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at jeg kort efter meddelelsen fra kongehuset om at der foregik overvejelser om reduktion af det store antal protektioner som kongehuset havde påtaget sig, blev meget nervøs – en nervøsitet som jeg stadig har i kroppen. Det har jeg fordi, at Forsvarsbrødrene siden 1905 altid har haft en siddende regent som protektor – det at en regent har været og forhåbentlig forsat vil være protektor er en stor del af den DNA - ja et typisk sindbillede - hvorpå Forsvarsbrødersagen beror på. Nu vel afgørelsen tilkommer ikke os, og vi må som øvrige tidligere projektioner afvente til kongehuset har truffet den endelige beslutning. En afgørelse som vi inderligt håber, falder ud til Forsvarsbrødersagens fordel.

Alene det at vide, at alle protektorater er opsagt, har medført en større eller mindre forvirring. Flere Kredse og Selskaber har henvendt sig til Præsidiat, for at få afklaret, hvordan man skulle forholde sig, når der pr. tradition skulle udbringes et nifoldigt hurra for Forsvarsbrødrenes høje projektor. Flere blev henvist til Vicepræsident Øst Georg Ferdinandsen, som er formand for lovudvalget, efter en anvisning. Dette således, at der kunne anvises en brugbar model, indtil spørgsmålet omkring udpegning at en projektor var gennemført.

### STATUS PÅ FORSVARSBRØDERBLADET

Efter mange overvejelser og beregninger har forretningsudvalget i tæt samarbejde med bladudvalget besluttet en model, for indledningsvis 2024, som gennemføres. Det er så mit håb, at økonomien for vores meget flotte og informative blad gør, at Forsvarsbroderen kan fortsætte i en eller anden form. En forening uden et informativt



Udgivet af  
De Danske Forsvarsbrødereselskaber

**Præsident for DFB:**  
Allan Poulsen  
Tved 112, 6270 Tønder  
Telefon: 61 72 09 21  
Email: poulsendanmark@mail.tele.dk

**Ansvarshavende redaktør:**  
Steen Olsson  
Bøllingsvej 9, 4100 Ringsted  
Telefon 51 25 54 78  
Email: kontakt@steenolsson.dk

**Forside foto:**  
Odense Bunkermuseum  
Foto: Steen Olsson

**Adresseændringer og  
abonnementstegning:**  
Hanne Pedersen,  
Blåmunkevej 6, 8450 Hammel,  
Telefon: 86 96 10 81  
Email: hanne.sj@privat.dk

**DFB kontor:**  
Landssekretær Lars Petersen  
Risagervej 20, 4290 Stenlille  
Telefon: 93 93 04 30  
Email: lap.lars.petersen@gmail.com

**Hjemmeside:** www.forsvarsbroderen.dk  
**Facebook:** Forsvarsbroderen

**Grafisk tilrettelæggelse:**  
SteenOlsson.dk  
Bøllingsvej 9, 4100 Ringsted  
Mobil 51 25 54 78  
Email: kontakt@steenolsson.dk

**Tryk:**  
KLS Grafisk Hus A/S

Oplag: 1.800 eksemplarer

**Deadline til næste blad  
er den 25. juni**





og oplysende organ vil have vanskeligt ved at gøre opmærksom på sin eksistens og fastholde sine medlemmer.

Igen har jeg noteret mig, at enkelte Selskaber melder om sporadisk tilbagegang i medlemstallet, men hovedsageligt fordi vore ældre og veltjente Brødre afgår til Ryes Brigade. Men heldigvis har jeg også konstateret at andre Selskaber har haft en målbar succes med nye medlemmer, men det er også lykkedes at genoptage Brødre som tidligere var medlem. Så min opfordring er at alle

Forsvarsbrødre skal på alle niveauer forsat, skal søge at hverve nye medlemmer.

Husk til stadighed på, at De Danske Forsvarsbrødre er Danmarks ældste traditionsbærende soldaterforening en forening som jeg er stolt af at stå i spidsen for.

Allan Poulsen  
Præsident

Vores  
beredskab

## DET ER DA NOGET VI ALLE KAN HUSKE...

Den kolde krig stoppede i 1991 efter at havde været i gang siden afslutningen af 2. verdenskrig. Var vi alle bange i alle de år? Nej men vi havde ikke den enorme mediepåvirkning som i dag.



Foto: Steen Olsson

### HVOR MANGE AF JER HAR SET ET BESKYTTELSESNUM I DET VIRKELIGE LIV?

Tit længes jeg efter den tid, hvor der var „Pressens Radioavis“ morgen, middag og aften. Dog var det ikke muligt, at tale sammen når udsendelserne var i „æteren“, men bagefter kunne man så tale lidt om dagens nyheder.

Sådan er det ikke i dag. Vi bliver døgnet rundt fyldt med nyheder - noget er „breaking news“, andet er „suppe“ kogt på det, der er sket. Det meste er for at fylde hele seerfladen på TV og radiokanalerne. Men er det noget vi kan stole på? - og dermed forholde os til.

Efter redaktørens mening skal vi være kritiske, det er jo ikke sådan at krigen i Ukraine stopper, blot fordi Børsen brænder.

Jeg kender mange, der har købt eller overvejer at købe overlevelsesudstyr. Når jeg tænker tilbage på de år, jeg har levet under Den Kolde Krig og jeg er født i 1951 og var soldat i 1971-72, men jeg har aldrig set et privat beskyttelsesrum. Jeg har på det seneste spurgt venner og bekendte, om de har set beskyttelsesrum i deres levetid. Svaret er nej, men flere har dog set, hvordan det burde se ud på vores museer.

Sangen „Vi voksne kan også være bange“ som Bjarne Jes Hansen skrev i 1978 er måske mere relevant en ellers. Nu næsten 50 år senere er der helt sikkert meget mere, vi kan være bange for.

Under hele Den Kolde Krig sad der flere fantastere som ledere i Sovjetunionen. Men magtbalancen gjorde, at de ikke trykkede på „den røde knap“.

Så lad os håbe, at vi med Vestens oprustning og udvidelsen af NATO kan afholde Putin fra at trykke på knappen.

Kan vi som almindelige danskere gøre noget ved tingene? – det hjælper nok ikke at vi ser TV med dårlige nyheder. Jeg har minimeret mine TV nyheder til en halv time sidst på dagen.

Så hellere gå en tur i skoven - det er maj og alt springer ud, også selv om der er dårlige nyheder i TV eller radioen. Du må godt lade mobilen lægge i bilen.



Foto: Steen Olsson



## ODENSE BUNKERMUSEUM

Bunkeren er opført i 1953-54 og var oprindelig på ca. 300 m<sup>2</sup>. I 1989-90 blev kommandocentralen udvidet til sammenlagt ca. 450 m<sup>2</sup>

Jeg har været en tur i Odense, ikke for at se H.C. Andersens hus men for at blive klogere på Den Kolde Krig

Det var en stor oplevelse, endnu engang blev jeg bekræftet i at uden frivillige ildsjæle ville megen historie gå tabt.

Hvis ikke en kreds af frivillige havde lagt blod, sved og tårer i forsøget på at redde bunkeren, ville en væsentlig del af vores historie været gået tabt.

Museet har fordoblet deres besøgstal siden krigen i Ukraine brød ud, men der er helt sikkert plads til Forsvarsbrødre på tur.



Foto: Steen Olsson

Odense Bunkermuseum har til huse i Odense kommunes kommandocentral på Kragssbjergsvej 99 i Odense. Kommandocentralen er i dag omdannet til et museum med fokus på Civilforsvaret og det civile beredskab under Den Kolde Krig.

Odense Bunkermuseum åbnede i juni 2013. Museet drives for private midler med frivillig arbejdskraft. Ud over udstillingen om Civilforsvaret og det civile beredskab har museet andre udstillinger om forholdene under Den Kolde Krig.



Foto: Steen Olsson

Kommandocentralens centrale rum er det auditorielignende stabsrum, hvor borgmester, udvalgsformænd, forsyningschefer, civilforsvar og politi i en krise eller krigssituation kunne følge udviklingen på et stort kort over kommunen og træffe de nødvendige beslutninger om det civile beredskab og forsvar.



Foto: Steen Olsson

Ved siden af stabsrummet ligger et signalrum, hvor de ansatte kunne kommunikere med omverdenen ved hjælp af sikrede telefonlinjer, radio og ordonnanser. Desuden har kommandocentralen egen kantine, teknik- og soverum mv.

Til at melde om brande og andre skader i byen havde komman-

docentralen indrettet observationsposter på toppen af en FAF-silo, et højhus på Bregnevej og i Skt. Knud Kirkes tårn.

Kommandocentralen var forberedt til 30 dages ophold i isolation og havde egen el- og vandforsyning. Indtil udvidelsen i 1990 havde den en kapacitet på 30-35 ansatte og efter udvidelsen på ca. 70 ansatte. Den var i funktion indtil juli 2008.

Bunker er blevet helt restaureret og inkluderer mange af de originale genstande fra den kolde krig. Bunkeren har indrettet yderligere 3 udstillinger, som hver især viser en side af den kolde krig.

Dette inkluderer civilforsvaret, fjenden fra øst og politistyrken.

### HVIS KRIGEN KOMMER

Med husstandsomdelingen af pjecen ”Hvis krigen kommer” i januar 1962 blev der fra Statsministeriets side gjort et forsøg på, at oplyse befolkningen om farer, forebyggelse og fakta i forbindelse med et eventuelt angreb mod dansk territorium, herunder et atomangreb.

Pjecen fik dog en kritisk modtagelse i pressen og Folketinget. Et af kritikpunkterne var, at det „minutkød“, som i pjecen anbefales som nødration, var et bestemt mærke fra forretningskæden Irma og at der derfor var tale om skjult reklame.

I april 1962 spurgte Gallup befolkningen om deres holdning til ”Hvis krigen kommer” og kunne allerede i overskriften konstatere, at en tredjedel af befolkningen ikke havde læst den. Af dem som havde var det kun 11%, som havde ændret holdning til deres overlevelsesmuligheder som følge af pjecen. 16% mente, at deres overlevelsesmuligheder var blevet dårligere, mens 75% mente at deres chancer var blevet forbedrede. Ifølge Gallups egen rubrik svarede dette dog til at kun 6% af befolkningen reelt følte sig tryggere efter udsendelsen af pjecen.



### HVIS (ATOM)KRIGEN KOMMER

Hvis (atom)krigen kommer oprulles fortællingen om Danmarks frygt og håb under den kolde krig, og der kastes lys på nogle af de hemmeligholdte planer, som efter Murens fald lige så stille blev lagt i skuffen.

Jeg købte bogen ved mit besøg i Bunkeren, den var lige udkommet. Der er 152 sider med et væld af flotte illustrationer og giver næsten et skræmmende indblik i den hemmelige og detaljerede planlægning som foregik. De to museumsinspektører der har skrevet bogen har et godt greb om stoffet. Formidlingsmæssigt er det et flot og læseværdigt arbejde, en nødvendig bog, ikke mindst i forhold til de yngre generationer, der ikke har levet med og oplevet ”Den kolde krig”.



#### Praktisk information:

Der er rundvisning alle åbningsdage kl. 11.00 og igen kl 14.00. Rundvisningen er inkluderet i entréprisen. Du finder bunkeren under vandrerhjemmet Kragssbjerggården, Kragssbjergvej 121, 5230 Odense M.

#### Hvis (atom) krigen kommer.

Bogen kan købes på museet, den kan også på nettet:  
<https://gad.dk/hvis-atomkrigen-kommer>

#### Meget mere om pjesen her:

<https://danmarkshistorien.dk/vis/materiale/uddrag-fra-pjecen-hvis-krigen-kommer-fra-statsministeriet-1962>





## LANDSSKYDNING PÅ 15 METER

Den 3. marts, en dejlig forårsdag, havde forsvarsbrødre sat hinanden stævne i det ganske land. Konkurrencerne afvikledes i Pjedsted, Næstved og Bornholm

### HOVEDSKYDNINGEN HOLD

Nr	Selskab	Navn	Resultat X 10	
<b>Seniorer</b>				
1	København 1	Kristine Nymand, Marianne Lamhauge og Henrik Holme	1132	26
<b>Veteraner</b>				
1	VBF Århus 1	Finn Dollerup, Eva Nørgaard og Jens Ulsted Sørensen	588	18
2	København	Sanne Kjær, Leif Mikkelsen og Gert Poulsen	581	21
3	Tørring 1	Per Christiansen, Bjarne Nørskov og Hardy Larsen	581	13
<b>Åbenklasse</b>				
1	Fredericia 1	Aksel Ibsen, Jens Ravn og Erik Dalgas	569	8
2	Holsteinborg	Line Åris Jensen, Simon Madsen og Per Åris Johansen	568	8
3	Kongsted 1	Jonny Jørgensen, Carsten Jensen og Hans Madsen	561	7



### MESTERSKABSSKYDNINGEN

Nr	Selskab	Navn	Resultat X 10	
<b>Seniorer</b>				
1	København 1	Kristine Nymand	100	0
2	København 1	Marianne Lamhauge	98,5	1
3	København 1	Henrik Holme	95,4	0
<b>Veteraner</b>				
1	København	Sanne Kjær	104,3	5
2	Horsens	Hans O. Hansen	103,6	3
3	VBF-Århus 1	Finn Dollerup	102,6	1
<b>Åben klasse</b>				
1	Karise-Spijlerup	Birgitte Christiansen	102,3	2
2	Kongsted 1	Simon Madsen	11,4	2
3	Fredericia 1	Erik Dalgas	100	2

### HOVEDSKYDNINGEN

Nr	Selskab	Navn	Resultat X 10	
<b>Seniorer</b>				
1	København 1	Kristine Nymand	394	10
2	København 1	Marianne Lamhauge	382	12
3	Kolding 1	Stig Bjerregård	360	2
<b>Veteraner</b>				
1	Kongsted 1	Bent Christensen	199	8
2	VBF Århus 1	Finn Dollerup	198	9
3	Vordingborg 2	Henning Frantzen	198	9
<b>Åben klasse</b>				
1	Karise-Spijlerup 1	Birgitte Christiansen	199	7
2	Odense	Bent Knudsen	193	5
3	Holsteinborg	Line Åris Johansen	193	5

## BØFFELKOBELDAGEN

Sponsorat af postkort førte til det årlige besøg med en buket blomster til tipoldefars grav

### MAY-BRITT HARTMANNS TALE

Vi er i dag samlet til mindesammenkomst for Jens Christensen og Hans Hansen, der for 160 år siden faldt i krigen 1864.

De blev fundet ude på vejen, skudt af Preusserne, men venlige mennesker fra huset i Bøffelkobbel begravde de faldne i deres have.

Mit navn er May-Britt Hartmann, og jeg er et af Hans Hansens mange tipoldebørn. Da jeg i 1974 var i Sønderjylland på lejrskole med min klasse, var Bøffelkobbel ikke et stop på turen, men det blev til et stop, da jeg mange år senere var i Sønderjylland med mim mand.



Da der på et tidspunkt kom til at mangle postkort fra Bøffelkobbelhuset, arbejdede jeg tilfældigvis på et forlag, der lavede postkort, så min far gik med til at få lavet et særtryk, så der igen kunne sælges postkort fra krigergraven ved Bøffelkobbel.

Kortene afleverede jeg i efteråret 2006 ved Bøffelkobbel, og ved den lejlighed fik jeg at vide, at der var kransnedlæggelse hvert år den 22.

februar. Det tog ikke min mand og mig mange sekunder at beslutte, at det ville vi deltage i fremover.

Formanden for Bredebro Erland Jensen viser det gamle postkort frem.

### LIDT OM HANS HANSEN

Hans Hansen er født af et gårdmandspar 31. december 1840 i Kyse ved Næstved, han var nummer 4 i en søskendeflok på 9. Med så stor en børneflokk var det naturligvis ikke økonomisk muligt at skaffe gårde til alle sønnerne. Man ved, at en af drengene blev skomager, og at hans Hansen skulle være skrædder, men det vides ikke, om han nåede at komme i lære. Han kom ud at tjene som

kusk i en præstegård i 1860, og i 1863 kom han til Næstved, hvor han lærte en pige ved navn Maren Christensen at kende. Hun var 14 år ældre end ham og kom fra beskedne kår på Langeland, og hun har næppe været et passende parti for en gårdmandssøn. De blev ikke gift, - om det var modstand fra familien, eller det forhold, at Hans Hansen skulle ind som soldat, vides ikke. Hans Hansen kom ind som soldat i efteråret 1863.

Forholdet mellem Hans Hansen og Maren Christensen havde fået følger, og Maren Christensen fødte en lille pige den 29. februar 1864. Pigen blev døbt Caroline Christine Hansen, altså med sin fars efternavn.

I kirkebogen er anført, at moderen var ugift og hed Maren Christense og faderen var ungarl og hed Hans Hansen.

Maren Christensen flyttede, sammen med sin datter, hjem til Vesterby på Langeland til sin mor, der var enke.

I april 1878 blev Caroline Hansen konfirmeret, og den 20. november 1887 blev hun gift med Johan Nielsen Christensen fra Snarremose. Hans Hansen blev meldt savnet efter krigen, da regimentet ikke vidste, hvor han var.

Maren Christensen levede sine sidste år hos datteren Caroline og dennes mand. Hun døde den 14. januar 1900 og nåede aldrig at finde ud af, hvor Carolines far var begravet.

Først i 1920 fik Caroline at vide, hvor faderen lå, da hendes egen datter og en svigersøn under et besøg købte et postkort af graven. Caroline besøgte sin fars grav i 1931 og døde selv i 1939.



May-Britt ved tipoldefars grav billedet fra 2023



## UDSENDT SOM BRIGADESOLDAT I 1955 I TYSKLAND

Peder Knag er født i 1934 og opvokset på en gammel Vestslesvigs gård i Østerende-Ballum.  
Her er den korte version af Peders vej til soldatertjenesten i Tyskland

### 2. VERDENSKRIG

Min barndom var præget af 2. verdenskrig, hvor jeg startede i skolen i 1941. En morgen var læreren ikke kommet, men kom lidt senere træt, og gik hjem for at sove. Han var med i modstandsbevægelsen – det blev der ikke talt om – alt for farligt.

På gården havde de også en politimand boende, det som vi kalder "under jorden". Det kunne være farligt for begge parter, hvis de blev afsløret. Jeg husker tydeligt, at en søndag eftermiddag kom deres læge, som var med i gruppens arbejde. Politimanden skulle flyttes ca. 15 km til en anden gård, naboerne troede det var en ny karl. Det var fem år med mørklægningsgardiner både i stald og beboelse. Glædens dag var den 4. maj da budskabet kom, og vi kunne tale frit.



*Peder og hustruen foran Knagsgården*

Efter jeg blev konfirmeret i 1949 startede jeg på uddannelsen til landmand. Jeg havde en god ungdomstid, med forskellige skoleophold og landbrugsuddannelsen, som de fleste på det tidspunkt med et års arbejde i USA. Jeg var på Grundtvigsk Højskole i Hillerød fra 1953-54.

I 1953 er jeg på session og var stolt af at jeg kunne bruges. Det blev fejret inden hjemkomst. Det var ikke mange der gik fri, som i dag, hvor de fleste trækker frinummer.

Jeg startede ved militæret den 11.11.1954 på Hvorup Kaserne i Nørre Sundby (3. regiment). Det første halve år fik vi 3 kr. om dagen

– resten af tiden fik vi 5 kr. om dagen. Ca. 1. maj blev vi forflyttet til Viborg. I løbet af sommeren var vi på øvelse i Oksbøl og Borris.



*Kommando kureren: Ugeblad for de danske styrker i Tyskland.*

Omkring 1. september blev vi flyttet ned den danske kommando i Itzehoe (ca. 1000 mand). Tyskland havde ikke deres egne soldater endnu og heller ikke deres egen materiel - det fik de først i 1958. Formålet var også at beskytte Tyskland for invasion af Rusland.

Der var desuden soldater fra USA og England – de opholdt sig længere sydpå i Tyskland.

Den danske kommando blev oprettet i 1948, og var indtil 1952 hjemmehørende ved den hollandske grænse, hvorefter de blev flyttet til Itzehoe ca. 60 km nord for Hamborg.

Vi fik 14 brigs om ugen + 5 mark. Brigadepengene kunne vi kun bruge på kasernen. Jeg kunne købe 400 cigaretter om måneden – 60 ører pr. pakke. I de 3 måneder var der kun én orlov, ellers gik vi i uniform hele tiden uanset tjeneste eller fritid.

Under opholdet i Itzehoe var vi på øvelse på Sjælland, vi sejlede fra Kiel til Korsør med marinefartøjet "Rolf Krake".

Senere under opholdet var vi på fægtningsskydninger i Senne-lager, der ligger imellem Hannover og Köln (ca. 400 km syd for Itzehoe, hvor der også var engelske og canadiske soldater.

Vi rejste fra Tyskland sidst i februar tilbage til Viborg, hvor vi var på forårsmanøvre før vi blev hjemsendt den 10. marts 1956.

Jeg er selvfølgelig medlem af Bredebro Selskabet.

### Fortjensmedalje modtagere

## FORSVARSBRØDRENES FORTJENSTMEDALJE

Forsvarsbrødrenes Fortjenstmedalje blev godkendt af delegeretmødet i København den 28. maj 1967 som DFBs hæderstegn. Fortjenstmedaljen kan kun tildeles brødre inden for selskaberne under DFB og kun sådanne brødre, der gennem mangeårigt virke for forsvarsbrødersagen eller i særlige tilfælde har gjort sig fortjent til særlig påskønnelse.

### VI ØNSKER TILLYKKE TIL MODTAGERNE I 2023

Find Svendsen, Næstved og omegn af 1879  
Knud Viggo Ahlburg, Aalborg, Nørresundby og omegn  
Svend Christiansen, Esbjerg og omegn  
Finn Erik Larsen, Kredsformand 3. Kreds







## PÅ 80-ÅRS DAGEN FOR NØDLANDINGEN BLEV MINDESTENEN AFSLØRET

Dette er historien om den eneste kendte flybesætning på et B-17 fly, der efter en nødlanding, kom samlet ud af fjendtligt territorium under 2. verdenskrig.



På 80-års dagen for nødlandingen blev mindestenen for den amerikanske besætning og dens redningsmænd afsløret, hvor nødlandingen fandt sted; Bækkemosevej 11A, Tåstrup ved Klippinge.

### TOGTET OG NØDLANDINGEN

Flyet hed ”B-17 42-3535” og havde base i Snetterton Heath, Suffolk, England. Den flyvende fæstning var et af i alt 643 bombefly, der tidlig morgen, den 11. april 1944, bliver sendt fra det østlige England mod bombemål i det nordøstlige Tyskland.

Bombemålet var Poznan, Polen. Der flyves med reduceret hastighed grundet den lange vej til målene i en højde af 28.000 fod (ca. 9 km). Flyvningen fra basen i England over Belgien og Tyskland til målet og retur via Danmark var beregnet til 12 timer. Besætningen på 10 mand ved, at det ville blive en forfærdelig lang dag. Det var deres fjerde togt sammen.



The Ken Bethe crew of B-17 42-3535: (top row, left to right) SSgt. Stan Mrozec, 2nd Lt. Robert Smith, 2nd Lt. Raoul de Mars, 2nd Lt. Hy Juskowitz, SSgt. Al Esler. Bottom row: Sgt. Everett Morgan, Sgt. Russ Lauer, 2nd Lt. Kenneth Bethe, SSgt. Stan Segalla, Sgt. John Hamlin

Den flyvende fæstning blev beskadiget af antiluftskys. På vej nordpå mod Stettin angribes de af tyske jagerfly – Messerschmitts og Focke Wulfs. De bev ramt flere gange, og B-17 kæmper for at holde sig på vingerne – nu på kun en fuldt funktionsdygtig motor. Piloten indser hurtigt, at det bliver nødvendigt at nødlande og udsiger sig Sydsverige – uden for fjendens linjer.

B-17 kommer ind over land i lav højde, og det er kun dygtige pilotegenskaber, der forhindrede et dødbringende styrt. Først ramte de en elmsat, undveg et hus, for derefter at nødlande flyet på maven på en mark. Flyet havde pløjet et 120 meter spor efter sig. Hele besætningen overlevede! Men nu ventede der en ny udfordring:

Kursen med blot én motor var gal, og de er ikke landet i frie Sverige, men på Stevns – lige midt i tysk besatte Danmark.



### FRA NØDLANDING TIL FRIHED MED HJÆLP FRA LOKALE KRÆFTER

Efter nødlandingen sørgede de lokale landmænd for, at flyverne hurtigst muligt blev skjult i en granplantage på Myrekærers mark.

De lokale landmænd søgte kontakt hos politiet og en advokat i Store Heddinge. Men de fik ingen hjælp der. Hjælpen var dog på vej!

De lokale arbejdede for at få stablet en redningsaktion på benene. De 10 flyvere kunne ikke blive i plantagen, så de blev gemt på høløftet på den nærliggende gård Myrekær.

Omkring midnat hentede Henning Brammer de 10 flyvere på Myrekær og kørte dem til Sømandshjemmet i Fakse Ladeplads. Næste dag kørte vognmand Børge Nielsen dem til København, gemt i et læs hø.

Flyverne, nu kaldet ”hølæsset”, blev holdt skjult 3 dage i København, mens Robert Jensen planlagde deres flugt over Øresund. 15. april 1944 sejlede fiskeskipper Bernhardt Nielsen alle 10 flyvere til friheden i Sverige.



Sønnen af 2. piloten Raoul De-Marsh talte ved afsløringen af mindestenen

### UDEN ILDSJÆLE GÅR DET IKKE

Ole Arndt stiftede en forening, hvis formål var at rejse en mindesten på området hvor flyet nødlandede.

Uden folk som Ole ville det ikke være muligt at få sådan fine historier ud til eftertiden. Tak for det.

Og tak for billeder fra Bøggild, og en stor ros til historiens hjemmeside, hvor jeg har hentet tekst til artiklen.

Jeg kan kun opfordre alle til at kikke på hjemmesiden for denne begivenhed: <https://b17crash.com/>

Steen Olsson Landsredaktør



# 1. KREDS

## Frederikssund & Omegn

Stiftet: 1.4.1884

### Formand: Kaj Clausen

Ved Store Dyrehave 40, st. · 3400 Hillerød  
Mobil 26 13 27 91  
Email: kaicl@webspeed.dk

### Kasserer: Lars Søndergaard

Pile Alle 4 · 3600 Frederikssund  
Mobil 24 24 96 32  
Email: olstykkefans@hotmail.com

## VINTERAKTIVITETER

Vi har nu i Frederikssund Selskabet fået afviklet vores vinteraktiviteter for sæsonen 2023-2024.

Vi afholdt vores foredragsaften den 7. februar 2024 med gnaveben og foredrag om Hitlers lystyacht. Det var et spændende foredrag med ca. 50 deltagere. Der udover har vi onsdag den 6. marts 2024 afholdt vores sidste kammeratskabsaften.

Det er en fast tradition, at vi gennem vintersæsonen mødes den første onsdag i måneden. Vi har nu i denne sæson holdt nogle små foredrag, hvor vores medlemmer har kunne holde et lille foredrag om deres liv eller soldatertid.

Vi gentager disse kammeratskabsaftner i den kommende sæson med opstart onsdag den 2. oktober 2024.

## GENERALFORSAMLING

Vores årlige generalforsamling blev afviklet søndag den 17. marts 2024. Generalforsamlingen blev afviklet i god ro og orden. Per Søgaard blev valgt som ny suppleant. Ny fanebærer blev Flemming Gejl Christensen. Øvrige bestyrelsesmedlemmer fortsatte på deres poster. Vi sluttede generalforsamlingen med spisning af gule ærter med tilbehør samt pandekager.

## 140-ÅRS JUBILÆUM

Så oprandt dagen, hvor Forsvarsbrødrene for Frederikssund og Omegn kunne fejre sit 140-års stiftelsesjubilæum.

Jubilæet var den 1. april 2024, men vi havde valgt at holde receptionen lørdag den 6. april 2024 på foreningscentret Pedersholm i Frederikssund.

Bestyrelsen havde lagt sig i selen for at lave en god plan for afvikling af receptionen, og der var udsendt invitationer til medlemmer og gæster.

Vi havde den store glæde, at såvel Frederikssund Kommunes Borgmester, Tina Tving Stauning, samt Præsidenten for De Danske Forsvarsbroderselskaber, Allan Poulsen deltog i receptionen tillige med Vicepræsidenten Georg Ferdinandsen. Derudover deltog der ca. 60 medlemmer

og hustruer. Til receptionen blev der serveret en let anretning med tilbehør. Fanen blev ført ind i salen kl. 1100.



Næstformanden byder velkommen



Borgmester Tina Tving Stauning holder tale for selskabet

Borgmesteren lykønskede i sin tale med jubilæet og ønskede held og lykke med selskabet i fremtiden, ligesom hun gjorde status over det historiske perspektiv og den betydning Forsvarsbrødrene havde i samfundet såvel før i tiden som nu. I forbindelse med Forsvarsbrødrenes stiftelse var en stor del af selskabets formål at støtte tidligere soldater og deres familier økonomisk.

I dag er der sociale hjælpeforanstaltning, som har overtaget dette formål. Hun var glad for at have et så veletableret Forsvarsbroderselskab i Frederikssund med en medlemsskare på 120. Forsvarsviljen i samfundet havde og har stadig stor betydning, og man kan ikke betragte vores demokrati som en selvfølge, og det skal plejes godt.



Præsidenten Allan Poulsen holder tale for selskabet

Præsidenten indledte sin tale med at sige, at der var tradition for at Præsidenten for

de Danske Forsvarsbroderselskaber deltog, når Frederikssund Selskabet kaldte til stiftelsesjubilæum.

Derefter gav han en historisk gennemgang af Forsvarsbrødrenes tilblivelse og overgangen fra Våbenbrødre til Forsvarsbrødre, og indtil 1905, hvor De Danske Forsvarsbroderselskaber blev oprettet. Han omtalte Frederikssund Selskabet som det største selskab i 1. kreds.

Præsidenten kom også ind på den vige medlemsskare, og at alle havde et ansvar for at vende udviklingen fra at være en nedgang til stigende medlemstal. Præsidenten omtalte vores selskab som meget stabilt, og hvor formænd gennem tiden havde været meget stabile. Præsidenten sluttede sin tale med at udbringe et leve for Forsvarsbrødrene for Frederikssund og Omegn.



Medlemmer og gæster havde en dejlig dag. Forplejningen var på plads



Vicepræsident Georg Ferdinandsen overrækker et skjold

Næstformand Jørgen Flotiin indledte sin tale med at lykønske selskabet med jubilæet og godtgjorde, at der gennem de 140 år var blevet udråbt mange gange hurra-hurra-hurra og skål for selskabet og regenten.







Under henvisning til vores jubilæums-skrift fortalte han om selskabets oprettelse, og herunder om selskabets 2 vigtige hjørnesteene nemlig forsvarsviljen i det danske samfund og at styrke og vedligeholde det gode kammeratskab. Forsvarsviljen var igen blevet et vigtigt emne med fokus på det der sker i Europa og resten af verden, ligesom der atter er kommet politisk interesse om vores forsvar. Om det gode kammeratskab henviste næstformanden til vores aktiviteter i løbet af året såsom udflugter og sammenkomster.

Efter de fine taler fortsatte receptionen et par timer mere, og fanen blev ført ud kl. 1445.

*Med broderlig hilsen Søren Bergh Andersen, sekretær*

## Gentofte, Jægersborg & Omegn

Stiftet: 10.11.1885

Kasserer/sekretær: H. Sander Andersen

Låsbyvej 1 · 2610 Rødovre

Telefon 26 64 53 35

Email: sonjaoghening@andersen.tdcadsl.dk

### GENERALFORSAMLINGEN

Vi var 6 brødre der kunne, der var indkøbt dejligt smørrebrød.

Vi har desværre stadig ikke nogen Formand.

### KOMMENDE ARRANGEMENTER

Kammeratskabsaften den sidste onsdag i måneden på Garderhøj Fortet.

Årets skovtur bliver i maj eller juni og der kommer en indbydelse.

### FORSVARSBRODEREN

Det er snart slut med at modtage bladet, men der kommer en online version.

Jeg skal nok skrive ud når jeg ved mere.

### KONTAKT OG MAIL

Husk at jeg kan kontaktes på telefon 26 64 53 35 men i kan også kontakte mig på mail. sonjaoghening@andersen.tdcadsl.dk

Hvis du har en mail adresse som jeg ikke har fået, så skriv lige til mig så sparer vi porto en i vores lille forening.

*Med Broderlig Hilsen Henning Sander Andersen*

## 2. KREDS

### Gørlev & Omegn

Stiftet: 11.03.1948

Formand: Arne Hjorth Hansen

Smutvejen 10, Toelstang · 4200 Slagelse

Telefon 40 85 82 61

Email: toelstanghoej@gmail.com

Kasserer: Erling Larsen

Tværstenen 13 · 4281 Gørlev

Telefon 50 82 40 00

Email: tornager4@outlook.dk

### GENERALFORSAMLINGEN

Forsvarsbrødrene har fredag den 15. marts afholdt ordinær generalforsamling i forsamlingshuset Enigheden .

Vi begyndte generalforsamlingen kl. 18,30 og der deltog 26.

Formand Arne Hjorth Hansen bød velkommen og vi udbragte et 9 foldigt leve for kongehuset.

Til dirigent blev valgt Søren Olsen.



Formanden aflægger beretning og kommer ind på hvad der var sket i kalenderåret 2023. Vi havde blandt andet arrangeret en bustur til København den 29. april, denne tur var vi desværre nødt til at aflyse da der var for få tilmeldte.

Lørdag den 17. juni afholdte vi vores

fugleskydning hvor der deltog 22 skytter og der skulle 373 skud til før vi kunne kåre den nye fuglekonge som blev Michelle Christensen. Vi sluttede dagen med fællesspisning og præmieoverrækkelse.

Lørdag den 18. august havde vi arrangeret en tur til Samsø hvor vi kørte i bestyrelsens biler. Vi havde en dejlig tur hvor vi så en stor del af øen og spiste på Dokken i Ballen Havn.

Herefter kom formanden ind på hvad vi kan vente os i 2024. her kan vi vente en tur lørdag den 11. maj til København hvor vi skal ind og se Københavns Lufthavn, vi håber meget på at vi kan blive nok til at gennemføre turen så derfor opfordrer vi alle til at tage familie med.

Det bliver også nævnt som han før har været inde på at det kniber med at få nye medlemmer og at vi derfor skal arbejde mere sammen selskaber og kredse imellem.

Kasserer Erling Larsen oplæste det reviderede regnskab som udviste et pænt overskud. Regnskabet blev godkendt

Indkomne forslag var der ingen af.

Valg af bestyrelse: Genvalg til Erling Larsen og Jørgen P. Andersen, Allan Olsen ønskede ikke genvalg og i stedet blev valgt Lars Gulbrandsen.

Til bestyrelsessuppleanter blev valgt 1. suppleant Leif Frederiksen og 2. suppleant Allan Olsen.

Bilagskontrollant her var det genvalg til Poul Hansen.

Og suppleant var der genvalg til Bo Olsen. Kontingent for 2025 forbliver uændret.

### Under eventuelt var der uddeling af årstegn.

Jørgen Arnam-Olsen 60 års tegn. Poul Hansen, Niels Erik Hansen og John Andersen alle 50 år og Ruth Christensen 25 år.

Marianne Kristensen modtog æresmedalje for hendes store indsats i selskabet blandt andet salg af skydekort.

Generalforsamlingen er færdig og formanden takker dirigenten for godt gennemført generalforsamling og der var også tak til afgående bestyrelsesmedlem for hans indsats i bestyrelsen.

Til slut bliver der serveret gule ærter med tilbehør og herefter pandekager med is. Her deltog også 26 til spisingen, det var dejligt at så mange var mødt op det var vi godt tilfredse med.

*På bestyrelsens vegne John Andersen.*





## Køge & Omegn

Stiftet: 07.09.1884

**Formand: Hakon Dahl Pedersen**  
Valmuemarken 8 · 2680 Solrød Strand  
Telefon 51 21 05 12  
Email: hakondahlpedersen@gmail.com

**Kasserer: Jane Kelberg**  
Norgesvej 1 1.th · 4600 Køge  
Telefon 40 83 37 58  
Email: jane.kelberg@yahoo.dk

### GENERALFORSAMLING

I Køge holdt vi først generalforsamling den 2.marts.

Vi kunne blandt andet fejre Kell Damgaard og Ulrioch Borup med 50 års nål og Erik Bay Hansen med 60 års nål.

P.g.a. reduktion af medlemstal, kniber det med økonomien til at gennemføre ture.

Derfor har vi slået os sammen med et par andre selskaber og kan nu mønstre 49 til vores udflugt til Femern Bælt projektet den 4. maj.

Så det er nok fremtiden, at vi slår os sammen når vi holder udflugter.

*Venlig hilsen*

*Forsvarsbrødrene i Køge og Omegn  
Finn Holten sekretær*

## Godt reklamearbejde

Ud over at arbejde som redaktør for Forsvarsbroderen, laver mit lille reklamebureau også masser af film, brochurer m.v.

Så ring på **51 25 54 78**

hvis jeg skal hjælpe dig med at få opmærksomhed.

**SteenOlsson** 🇩🇰

## Tølløse & Omegn

Stiftet: 16.03.1879

**Formand: Geert Jørgensen**  
Tingerupvej 97 · 4330 Hvalsø  
Telefon 46 46 10 57 · mobil 21 43 36 06  
Email: estersminde97@gmail.com

**Kasserer: Mads Ambus**  
Tingerupvej 58 · 4330 Hvalsø  
Telefon 51 60 04 00  
Email: mads.ambus@email.dk  
Bankforbindelse reg: 0521, konto 229661

### KREDSSKYDNING

Der blev afholdt kredsskydning med deltagere fra Ringsted, Gørlev og Tølløse. De 3 bedste skytters skydning var tællende. Der var god stemning og tone under hele skydningen.

I år blev det Ringsted som løb med pokalen og Tølløse kom ind på en 3. plads.

Der deltog i alt 10 skytter.

### MEDLEMSMØDE

Onsdag den 20. marts blev der afholdt medlemsmøde i Tølløse Hallen med 33 deltagere. Efter traktementet bestående af sild, forløren skildpadde og kaffe/ost var der aktivitet i skydekælderen.

Skytterne konkurrerede om vandrepokalen skænket af muremester Frank Petersen. Bedste skytte blev Jesper Jespersen, nummer 2 blev Jørgen Fredsø og nummer 3 blev Alex.

### 4. MAJ PÅ REERSØ

Selskabet deltager som altid i arrangementet i Reersø kirke den 4. maj, hvor frihedsbudskabet markeres.

### TUR TIL VRIDSLØSE STATSFÆNGSEL

Husk tilmelding til turen til Vridsløse med efterfølgende spisning på Malerklemmen i

Borup den 11. maj – tilmelding senest den 3. maj 2024 til Per eller Geert.



### LERDUESKYDNING

Vi vil forsøge os med en ny aktivitet i første halvdel af august, hvor vi gennemfører en lerdueskydning hos Carsten "knald" Andersen. Der vil naturligvis være skydeinstruktører for de ikke-øvede, ligesom der vil være salg af øl og vand, samt formentlig enten en pølsevogn eller en grill.

Der vil komme yderligere information på mail til alle medlemmer.

### FUGLESKYDNING ÅR 2024

Fugleskydningen gennemføres søndag den 1. september på skydebanerne i Bredetved. I løbet af de kommende uger vil salget af skydekort blive gennemført. For at kunne deltage i fugleskydningen skal du have købt minimum ét skydekort, men naturligvis gerne flere.

Som altid vil der være mange præmier mv. – vi håber naturligvis på et fantastisk vejr på dagen.

### TØLLØSE SELSKABET ØNSKER TILLYKKE:

80 år, Henning Petersen, Tølløse  
80 år, Dan Møller, Tølløse  
60 år, Jan Kofoed, Ugerløse  
70 år, Søren Nyland Sørensen, Holbæk

*Med broderlig hilsen  
Lars Petersen,  
sekretær*

## 3. KREDS



### RESULTATER FRA DE DANSKE FORSVARSBRØDRES KREDSSKYDNING PÅ 15 METER I NÆSTVED 2024

Med 36 tilmeldte skytter, som er et tilfredsstillende fremmøde, fra det årlige tilbagevendende vinterstævne, der blev afviklet den 10. marts i Vordingborg. Også i år var der igen flotte resultater og en hyggelig, god og kammeratlig stemning mellem skytterne. Der blev hele formiddagen dystet om de mange medaljer og pokaler inklusiv en spændende finale skydning og det hele blev afviklet, på

lidt over 3 timer, således at vi kunne sætte os til bords kl. ca. 13 00.

Efter den fælles frokost, kunne kredsformanden bekendtgøre resultaterne og overrække følgende pokaler og medaljer:

#### Holdskydning veteran:

Nr. 1	Karise-Spjellerup	Pokalvinder	767 point
Nr. 2	Slagelse		723 point

#### Enkeltmandsskydning veteran:

Nr. 1	Bent Christensen, Kongsted	192/2 point
Nr. 2	Hans Madsen, Kongsted	189/2 point
Nr. 3	Annette Haagh, Slagelse	188/3 point
Nr. 4	Anders Christiansen, Karise-Spjellerup	188/2 point
Nr. 5	Kim Irming Pedersen, Karise-Spjellerup	188/1 point
Nr. 6	Benny Christiansen, Karise-Spjellerup	186/1 point
Nr. 7	Knud Nielsen, Kongsted	185/3 point
Nr. 8	Rene Kelberg, Karise-Spjellerup	176/0 point
Nr. 9	Annette Pedersen, Slagelse	172/0 point





### Holdskydning åben klasse:

Nr. 1 Karise-Spjellerup	Pokalvinder	775 point
Nr. 2 Vordingborg		758 point
Nr. 3 Holsteinborg		699 point

### Enkeltmandsskydning åben klasse:

Nr. 1 Simon Madsen, Kongsted	190/2 point
Nr. 2 Johnnie Jørgensen, Kongsted	183/0 point
Nr. 3 Henning Jensen, Vordingborg	182/1point
Nr. 4 Bent Ole Skaaning, Vordingborg	176/2 point
Nr. 5 Keld Petersen, Vordingborg	171/0 point

### Bedste skytte og KREDSMESTER VETERAN

Jes Larsen, Karise-Spjellerup 195 point.

### Bedste skytte og KREDSMESTER ÅBEN KLASSE

blev Birgitte Christiansen, Karise-Spjellerup 197 point.

Der blev efterfølgende afviklet en finaleskydning med eliminering, hvor skytten med laveste point efter 7 skud røg ud. Efter endnu 1 skud røg den næste ud med laveste point. Og sådan blev vi ved indtil, der var 2 skytter tilbage på hvert hold. Interessen var stor med i alt 13 skytter, der alle skød 12 skud hver.

Nr. 1 Henning Frantzen, Vordingborg	122,7 point.
Nr. 2 Birgitte Christiansen, Karise-Spjellerup	122,6 point.
Nr. 3 Henrik Hansen, Karise-Spjellerup	122,4 point.



Efter præmieoverrækkelsen takkede kredsformanden skytterne for veludført indsats og ikke mindst det gode fremmøde.

Med broderlig hilsen  
Birthe Skytte

### NYT FRA 3. KREDS

Kreds 2 og kreds 3 holder et orienterende samarbejds møde i Ringsted den 2. maj på Haslevvej 6, Ringsted.

Årets kreds møde bliver i år afholdt af DFB Fuglebjerg den 1. juni i Grønbro Hallen's Cafeteria, Grønbrovej 1, 4262 Sandved kl. 09.45. Kreds skydning 50 m bliver i Faxe den 1. september.

Formands møde holdes den 30. oktober

Med broderlig hilsen  
Finn Larsen  
Kredsformand 3. kreds

### Fuglebjerg & Omegn

Stiftet: 06.07.1881

**Formand: Torben Jørgensen**  
Korsvej 11 · 4262 Sandved  
Telefon: 40 54 02 80  
Email: torben349@gmail.com

**Kasserer/sekretær: Effi Jespersen**  
Korsvej 11 · 4262 Sandved  
Telefon 25 65 64 26  
Email: effi.jespersen@gmail.com

### GENERALFORSAMLING

Den 4. marts afholdtes ordinær generalforsamling i Grønbrohallens Cafeteria.

Aftenen indledtes med spisning kl. 18.00. Der blev serveret gule ærter med hvad dertil hører og hjemmebakte pandekager med hjemmelavet is. Alt sammen rigtigt lækkert. Der deltog 17 i spisningen.

### Kl. 19,30 Ordinær Generalforsamling.

Dirigent: Lars K. Jensen. Referent: Effi Jespersen. Stemmetællere: Frank Sørensen og Henning Petersen.

Bestyrelsens beretning for 2023 blev fremlagt af formand Torben Jørgensen. Der blev spurgt indtil, hvordan bestyrelsen så på det faldende medlemstal?

På kasernernes side blev der ikke gjort nogen "reklame" for Forsvarsbroderselskaberne. Samtidig er det et problem med frivilliges opbakning i alle foreninger. Så det ser svært ud.

Regnskab for 2023 og budget for 2024 blev fremlagt af kassereren Effi Jespersen. Kontingent for 2025 er uændret. Forslag til ændring af §34 blev vedtaget.

På valg til bestyrelsen var: Torben Jørgensen, og Mogens Nielsen. Begge blev genvalgt.

På valg til suppleant til bestyrelsen var: Erik Pedersen Lund og Bendt Hansen. Begge blev genvalgt.

På valg til bilagskontrollant var: Frank Sørensen, der blev genvalgt.

På valg til bilagskontrollantsuppleant var: Lars Wolthers, der blev genvalgt.

På valg til fanebærere var: Torben Jørgensen, Lars K. Jensen, Lars Wolthers. Der blev genvalgt.

På valg til fanevagter var: Mogens Nielsen, der blev genvalgt. Arne Johansen ønskede ikke at fortsætte som fanevagt.

Under eventuelt var der forslag om en kørselv-tur. Det arbejdes der videre med.

Generalforsamlingen afsluttedes med Forsvarsbrodersangen.

Der deltog 17 i generalforsamlingen, heraf 16 stemmeberettiget.

Efterfølgende er afholdt konstituering af bestyrelsen, som herefter ser således ud:

Formand: Torben Jørgensen  
Næstform.: Lars K. Jensen  
Kasserer: Effi Jespersen  
Sekretær: Effi Jespersen  
Best.medl.: Henning Petersen og Mogens Nielsen

### BOWLING

Den 14. marts havde vi igen reserveret 4 baner i Bowl'n Fun, Næstved.

Der deltog 14 i bowling-dysten og der blev kæmpet bravt. Det skortede ikke på gode råd til konkurrenterne, når kuglen ikke holdt den rette kurs, men trak ud i renden.

Fleere var enige om, at der måtte være noget galt med banen – for det kunne da ikke være personen, der sendte kuglen af sted!



Retningen ser her godt ud!

Efter dysten var der spisning i restauranten. Det blev igen en rigtig hyggelig og god aften.



Vinderne blev: Anne Kærsgård, Birthe Christensen, Birthe Sørensen, Mogens Nielsen.

Tillykke til vinderne og tak til alle for en god dyst. Vi planlægger for en ny dyst i efteråret.

Rigtig god sommer til alle.

Med broderlig hilsen  
Torben Jørgensen  
Formand



Besøg os på  
[www.panzermuseumeast.dk](http://www.panzermuseumeast.dk)



## Karise Spjellerup & Omegn

Stiftet: 16.10.1881

**Formand: Anders Christiansen**  
Danavej 10 · 4640 Faxe  
Telefon 29 23 07 45  
Email: danavej10@gmail.com

**Kasserer: Jesper Irming Pedersen**  
Ebbeskovvej 9 – 4640 Faxe  
Telefon 23 37 47 49  
Email: irming63@gmail.com

### SIDEN SIDST

Der er ikke sket så meget siden sidst, vi fravalgte at tage til Bøffelkobbøl.



### GENERALFORSAMLING

Vi har dog afholdt den årlige generalforsamling den blev afholdt den 8. marts i Kulturhuset "Leopold" i Karise.

Efter en god middag: sild, gule ærter/oksesteg, bød formand Anders Christiansen velkommen.

På valg var følgende bestyrelsesmedlemmer som modtog genvalg,

Jesper Pedersen, Mogens Pedersen, Klaus Pedersen og suppleant Thomas Nielsen,

Revisor Birgitte Christiansen blev genvalgt og som revisor suppleant blev valgt Steen Holst.



Herefter uddelte Anders Christiansen hæderstegn til Grethe Fausing (10 år), Torben Petersen (10 år), Aksel Klemmensen (25 år), Helle Christiansen (25 år), Jørgen Christiansen (50 år).

Ved generalforsamlingen blev der ligeledes informeret om en sommertur der er ved at blive arrangeret.

### LANDSSKYDNING

Vi har deltaget i 15m Landsskydning i Næstved søndag den 3. marts. Vi deltog 12 i landsskydningen Birgitte Egholm Christiansen vandt i åbent klassen og blev

ligeledes nummer 1 i Mesterskabet Stort tillykke.



Bedste skytte åben kl. Birgitte Christiansen Mesterskab skydning 1. Plads Birgitte Christiansen

Weekenden efter, søndag den 10. marts deltog vi igen i vores egen kredsskydning også i Ornebjerg skyttecenter. Her gik det også fint for alle skytter.



Veteranholdet fik 1. plads. Skytter var Klaus, Jes, Per, og Jesper.



I Åben klasse fik holdet 1. Plads. Skytter var Henrik, Birgitte Mette og Johnny

Bedste skytte og kredsmester veteran blev Jes Larsen, Karise-Spjellerup.

Bedste skytte og Kredsmester åben klasse blev Birgitte Christiansen, Karise-Spjellerup

Vi sluttede af med hyggeligt samvær, hvor der blev serveret en silde mad og lidt smørrebrød.

### VIL DU VÆRE MED

Hvis der er nogen der ønsker at deltage i vores skydning så skal der tages kontakt til Anders Christiansen 29 23 07 45 Eller Klaus Pedersen 40 88 92 36

Skytterne træner ugentlig i Faxe Skytteforening, om vinteren på 15 meter banen Præstøvej 5 4640 Faxe, om sommeren på 50 meter bane på GL. Strandvej 11B 4640 Faxe.

### BLOMSTERNE SKAL VANDES

Vi forventer der også blive vanding af blomster i Karise til sommer. De nærmere tidspunkter er i skrivende stund endnu ikke oplyst, men vi forventer at starte i uge

20. Man er velkommen til at møde op på pladsen ved kirken den første mandag i måneden. Hvor der planlægges hvem der vander den næste måned.

Vi ønsker alle vore medlemmer en rigtig god sommer.

*Bestyrelsen*

## Stevns

Stiftet: 09.12.1883

**Formand: Bøggild Gammelgaard Lohse**  
Lyderslev Stræde 1B · 4660 Store Heddinge  
Telefon 23 46 77 74  
Email: gammelgaard1951@gmail.com

**Kasserer: Jesper Brix**  
Munkehaven 8, St. · 4660 Store Heddinge  
Telefon 30 28 39 44  
Email: nr.two@godmail.dk  
Konto:2360 0714852167

### KÆRE FORSVARSBRØDRE!

Endnu et nyt nummer af Forsvarsbroderen har set dagens lys. Dette medlemsblad er som tidligere nævnt, i stor fare for at blive nedlagt, da udgifterne til at fremstille bladet langt overstiger det beløb, som det indbringer i abonnement, grundet selskabernes medlemsreduktion i de senere år.

Således udkommer de tre første numre af Forsvarsbroderen kun i tre trykte numre i år. Det sidste nummer bliver et rent elektronisk medlemsnummer. Det skal blive spændende at se hvordan Forsvarsbroderen bliver modtaget af vores medlemmer i denne form.

Når vi taler om medlemmer i vores selskab, så har vi i januar måned sendt kontingent opkrævninger ud til alle medlemmer og vi kan glæde os over, at vi den 31.marts har 27 betalende medlemmer, og 5 æresmedlemmer, der støtter op om det gamle selskab.

Som sædvanlig, gennemfører vi årets faste aktiviteter, som vi har gjort det siden selskabets oprettelse for 140 år siden. Vi har også i år som sædvanligt koordineret med Hjemmeværnet og de andre soldaterforeninger på Stevns.

### KOMMENDE ARRANGEMENTER

#### 18. APRIL, DYBBØLDAGEN

Den 18. april markerer vi Dybbøldagen, ved at lægge en buket på hver af de to krigsgrave på Store Heddinge kirkegård.

Vi mødes på Kirketorvet kl. 1045, hvor fanekommandoet formeres. Kl. 1100 marcherer vi ind på kirkegården, hvor vi lægger en buket på Carl Gustav Rosens og Fritz Toksværds grave. Derefter synger vi "Altid frejdig når du går" og så marcherer fanekommandoet ud på Kirketorvet igen, hvor fanerne pakkes sammen. Dagen af-





sluttes på Kirketorvet med et glas portvin til deltagerne. Alle vores medlemmer er meget velkomne til at deltage i arrangementet.

#### 4. MAJ DANMARKS BEFRIELSE

Der nedlægges en krans ved 4. maj stenen i Højeruplund, kl. 1900. Hjemmeværnet og de stevnske soldaterforeninger deltager i fanekommandoet.

Efter højtideligheden inviterer Hjemmeværnskompani Stevns på kaffe og kage på hjemmeværnsgården i Store Heddinge.

#### 15. JUNI VALDEMARS DAG

Der nedlægges en krans ved stenen for "De faldne Stevnsboer i de Sønderjyske Krige" i Nørregade i Store Heddinge. Vi samles ved hjemmeværnsgården kl. 1045, hvor fanekommandoet formeres. Herefter marcheres der til stenen, hvor krans og blomster lægges kl. 1100. Herefter marcheres der tilbage til hjemmeværnsgården, hvor vi afslutter dagen med et par stykker smørrebrød og en øl.

Alle vores medlemmer er velkomne til at deltage i ovennævnte arrangementer. For yderligere information desangående, kontakt vores kasserer Jesper Brix på mobil 30 28 39 44 senest 8 dage i forvejen.

#### SIDEN SIDST GENERALFORSAMLING

Selskabet har afholdt ordinær generalforsamling den 8. marts, på Restaurant Harmonien i Rødvig. Der deltog 14 medlemmer i generalforsamlingen. Broder Poul Erik Brixtofte, blev valgt som dirigent. Han kunne konstatere, at mødet var indvarslet med den i vedtægterne, anførte tidsfrist, og derefter kunne generalforsamlingen afvikles jf. den udsendte dagsorden. Formandens beretning blev taget til efterretning og fremlæggelse af regnskabet gav ikke anledning til spørgsmål, så det blev godkendt uden bemærkninger.

Bestyrelsen havde fremlagt en ændring af selskabets kontingent fra 2025 til kr. 300,00. Dette forslag blev efterfølgende trukket tilbage igen, da man mente at en forhøjelse kontingentet ville betyde yderligere nedgang af medlemsantallet. Selskabets kontingent fortsættes fremover med kr. 250,00 pr. år.

#### På valg til Bestyrelsen lige år (4 medlemmer)

Bøggild Gammelgaard - genvalgt  
Steen Skov Gobjerg - genvalgt  
Johnny Sørensen - genvalgt  
Nyt bestyrelsesmedlem - ej besat  
Bestyrelsen består herefter af:  
Bøggild Gammelgaard  
Steen Skov Gobjerg  
Johnny Sørensen  
Jesper Brix  
Preben Kosiara

Lars Østerskov Nielsen (Bestyrelses suppleant)  
Robert Nielsen (Bilagskontrollant)  
Jens Carsten Christophersen (Bilagskontrollant)  
Kaj Eriksen (Bilagskontrollant Suppleant)

#### Eventuelt

Under dette punkt blev det diskuteret, om selskabet skal forsøge at iværksætte et formelt samarbejde med et eller flere af naboselskaberne, da vores selskab har nået en størrelse, hvor vi ikke har midler til at iværksætte arrangementer for medlemmerne uden at det har store økonomiske konsekvenser for selskabet. Generalforsamlingen udpegede formanden og dirigenten til at iværksætte en undersøgelse af dette, og fremlægge resultatet og evt. forslag på næste generalforsamling.

#### Tildeling af hæderstegn

70 år - Preben Nielsen  
40 år - Bøggild Gammelgaard

Bestyrelsen ønsker de to medlemmer tillykke med det langvarige medlemskab af vores gamle traditionsrige selskab.

Efter generalforsamlingen var der traditionen tro fællesspisning. Vi fik gode gule ærter med det traditionelle tilbehør (Øl, snaps og flæsk) Derefter pandekager med is og solbærrom, kaffe og småkager.

Tak til de fremmødte brødre m/k for en god aften. Tak til bestyrelsesmedlemmerne og hjælperne for deres arbejde i det forløbne år.



#### AFSLØRING AF MINDESTEN

På 80-års dagen for nødlandingen den 11. april 1944, af en B 17 "Flyvende Fæstning" fra det amerikanske luftvåben, blev en mindesten for den amerikanske besætning og dens redningsmænd, afsløret på stedet, hvor nødlandingen fandt sted ved Bækkemosevej 11A, nær Tåstrup ved Klippinge på Stevns.

På dagen for afsløringen, var undertegnede og min faste faneløjtnant Broder Ture Sører, atter sammen med det stevnske fanekommando, bestående af Hær- og Flyverhjemmeværn, Garderforeningen,

Marineforeningen. Forsvarsbrødrene fra Karise-Spjellerup, samt Store Heddinge Mandskor og en fane fra US Marine Corps, i alt 8 faner.

Det var en meget fin og vel tilrettelagt ceremoni, med repræsentanter fra efterkommere af besætningen på 10 personer, som i øvrigt alle overlevede nødlandingen, og med hjælp fra lokale kræfter blev gemt og sendt til Sverige.

Læs redaktørens artikel på side 7 i dette blad. I ønskes alle et godt forår og en god sommer.

*På bestyrelsens vegne  
Bøggild Gammelgaard  
Formand*

#### Vordingborg & Omegn

Stiftet: 24.03.1878

#### Formand: Kurt Jensen

Stationsvej 4 · 4760 Vordingborg  
Telefon 23 23 05 62  
Email: kurtbaron19@gmail.com

#### Kasserer: Kjeld Skamby

Vestermark 23 · 4862 Guldborg  
Telefon 24 80 87 67  
Email: kjeldskamby@hotmail.com

#### GENERALFORSAMLING

Selskabet for Vordingborg og Omegn har afholdt den årlige generalforsamling torsdag den 21. marts kl. 18.30, lokale 103 (stueetagen) i bygning Vejle på Vordingborg Kaserne.

Efter at fanen var ført ind, bød formanden broder Kurt Jensen velkommen, hvorefter der blev udbragt et nifoldigt leve for vores protektor H.M. Dronning Margrethe 2. af Danmark. Herefter sang man første vers af "Kong Christian".

Formanden bad forsamlingen om at rejse sig og mindes de brødre, som i årets løb er gået til "Ryes Brigade".

Formanden overrakte broderbrev og initialnål til 2 nye brødre, Broder Sonja Grete Andersen Thaulov og Broder Jens Chr. Gormsen.



*Fra venstre ses  
Broder Sonja Grete Andersen Thaulov,  
Broder Jens Chr. Gormsen og  
Formand Broder Kurt Jensen.*



40 års hæderstegn blev uddelt til Broder Benny Allan Larsen og Broder Henning Dalstrup.

50 års hæderstegn blev uddelt til Broder Poul Erik Hansen (der desværre var forhindret i at deltage)



*Fra venstre ses Broder Benny Allan Larsen, Broder Henning Dalstrup og Formand Broder Kurt Jensen.*

Der blev valgt 2 stemmetællere og Broder Bent-Ole Skaaning blev valgt som dirigent og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet.

Formandens beretning, skydeudvalgets beretning og aktivitetsudvalgets beretning blev godkendt.

Kontingentet blev fastholdt på kr. 240,- i 2025.

Kasserer Kjeld Skamby aflagde det reviderede regnskab, som blev godkendt.

På valg var Broder Kurt Jensen, Broder Birthe Skytte og Broder Hans Chr. Horn, som alle blev genvalgt for 2 år. Bestyrelsen konstituerer sig på næste bestyrelsesmøde.

Formanden takkede dirigenten samt fanebæreren og den samlede bestyrelse for et godt samarbejde i det forløbne år.

*På bestyrelsens vegne  
Birthe Skytte  
Sekretær*



### FORÅRSTUR TIL STALDENE VED GARDEHUSARREGIMENTET SAMT HISTORISK SAMLING

Søndag den 26. maj kl 10 går forårsturen i år til Gardehusarregimentet i Slagelse, vi mødes ved hovedvægten kl. 10. Her møder

vi også guiden med henblik på samlet at gå videre til Historisk samling, hvor vi er ca. 1 times tid.

Derefter går vi videre til staldene, hvor vi også er ca. en times tid.

Vi slutter turen af med frokost i cafeteriet, hvor der er buffet.

Buffeten indeholder 7-8 slags pålæg, nogle salater samt et par lune retter. Pris for buffeten er efter vægt! Præcis, som soldaterne afregner deres kost. (Jeg har fået oplyst eks. 2-3 stk. smørrebrød svarer til ca. 20-25 kr.)

Sidste tilmelding til turen er 20. maj

Tilmelding til Mette Sørensen på

sms 61 37 85 89 eller

mail: hmsorensen@gmail.com

Ønskes samkørsel meddeles dette og jeg vil undersøge, om det kan lade sig gøre ud fra tilmeldingerne.

### AKTIVITETSLISTE

Sæt X i kalenderen ved følgende datoer:

Den 5. maj Kransenedlæggelse på Vordingborg Kaserne

Den 26. maj Forårstur til hesteskadronen og historisk samling på GHR

Den 1. juni Kredsmøde i Fuglebjerg

Den 5. juni Arbejdsdag på Lekkende

## 5. KREDS

### Møn

Stiftet: 12.09.1902

**Formand: Keld Nielsen**

Rubinvænget 7 · 4780 Stege  
Telefon 55 81 21 73 · 30 55 51 73  
Email: bikenielson@outlook.dk

**Claus Jæger Hansen**

Saksenborgvej 2 · 4780 Stege  
Tlf: 20 47 00 10  
E-mail: cjh@post12.tele.dk

### GENERALFORSAMLING

Generalforsamling afholdt den 19. marts, 15 brødre havde fundet vej.

Der blev indledt med forloren skildpadde kl 18. Kl. 19.30 startede den egentlige generalforsamling under Claus Jægers myndige ledelse. Efter formandens beretning var der valg. Alle som var på valg blev genvalgt, dog med en enkelt undtagelse, idet revisor Preben Bjerregård ikke ønskede at forsætte.

I hans sted, blev revisor suppleant Hans Erik Larsen valgt. Frank Schimdt blev herefter valgt til ny revisor suppleant.

Konstitueringen i bestyrelsen er uændret.

Så havde vi den store glæde at kunne overrække 50 års hæderstegn til Benny Hemmingsen Vordingborg (tidligere Kraneled). Efter generalforsamlingen havde Jørgen Skov Jørgensen et meget interessant indlæg om Krigen 1864.



*tv. Benny Hemmingsen th Keld Nilsen*

### FUGLESKYDNING

NB: Husk Fugleskydning den 29. juni.

Indbydelse vil blive udsendt senere.

*Keld Nielsen*

### Nakskov og Omegn

Stiftet: 30.05.1877

**Formand: Bjarne Nielsen**

Bresemanns Allé 34 · 4900 Nakskov  
Telefon 54 92 89 53 · 23 34 89 57  
Email: bjarneniel@gmail.com

**Kasserer: Villy Lejbølle**

Svingels Allé 30 · 4900 Nakskov  
Telefon 54 92 44 37 · 21 62 92 90  
Email: alette-villy@youmail.dk

Alle Forsvarsbrødre og deres familie ønskes en god sommer.

### VINSMAGNING

Nakskov selskabet afholdt torsdag den 1. februar 2024 igen sin populære vinsmagning i samarbejde med Meny, Nakskov. Her var der rig lejlighed til at smage på forskellige vine, der blev præsenteret.

Hertil blev der serveret en let anretning. En stor tak til alle der deltog og medvirkede til en rigtig god aften.

### KREDSMØDE I NYKØBING F

Nykøbing selskabet afholdt lørdag den 24. februar 2024 kredsmøde. Kredsformand Bjarne Nielsen bød velkommen. De fremmødte selskaber aflagde beretning om deres aktiviteter. Mødet afsluttede med fælles spisning. En stor tak til Nykøbing F. selskabet for et godt og interessant kredsmøde.

### GENERALFORSAMLING

Forsvarsbrødrene for Nakskov og omegn afholdt torsdag den 14. marts på Kornloftet sin 148. ordinære generalforsamling.

Formand Bjarne Nielsen bød velkommen. Jan Hansen blev valgt til dirigent. Der havde været afholdt 7 bestyrelsesmøder.

Formanden fremlagde en fyldestgørende beretning, der efterfølgende blev godkendt. Se bilag. Formandens beretning.

Kasserer Villy Lejbølle fremlagde selskabets reviderede regnskab, der udviste et mindre underskud. Regnskabet blev godkendt.





Valg til bestyrelsen. Villy Lejbølle og Henning Strange-Thomsen. Der var genvalg til begge.



Hæderstegn. 60 års tegn Kaj A. Hansen. 40 års tegn Henry Leth Christoffersen. 10 års tegn Jakob Herman Hansen og Mette Bødker. Et stort tillykke til alle.



Efter generalforsamlingen blev der serveret gule ærter med tilbehør.



### KLUBMESTERSKAB I SKYDNING

Nakskov selskabet afholdt søndag den 7. april 2024 Klubmesterskab på Færgelandsgården i Nakskov. Dagen startede med morgenmad, hvorefter skydningerne startede. Q 8 pokalen blev vundet af Jan Hansen samt Silas pokalen blev vundet af Danny Fælling Andersen. Et stort tillykke. Dagen sluttede med smørrebrød. En stor tak til alle der deltog i Klubmesterskabet, og var med til at bidrage til en god dag på skydebanen.

### HUSK ADRESSEÆNDRING

Husk når du flytter at melde adresseændring til bestyrelsen.

### NYE MEDLEMMER

Vær med til at skaffe nye medlemmer. Uden tilgang – ingen fremtid for selskabet.

### MINDEHØJTIDELIGHED PÅ KIRKEGÅRDEN VED KAPPEL KIRKE

I anledning af det var 80 år siden at airman flight sergant Norman Lindsay Newell fra RAAF Royal Australian Air Force døde.

Det skete da hans bombemaskine over Østersøen natten mellem den 15. og 16. februar 1944 blev skudt ned af tyskerne.

Norman Lindsay Newell var skytte på bombeflyet typen Halifax B-II.

Hele besætningen omkom.

Mellem Lolland og Nordtyskland blev i alt otte bombemaskiner nedskudt.

Nordwel drev enterfølgende ind på Ridertoft strand syd for Kappel kirke, Vestlolland, den 30. august 1944. Herefter blev han begravet på Kappel kirkegård, hvor han i dag ligger.

Norman Lindsay Newells familie i Australien, har i denne anledning sendt blomster, som blev lagt ved graven.

Æret være hans minde.



I ønskes alle en god sommer.

Hilsen  
Henning Strange-Thomsen  
Sekretær Nakskov selskabet.  
Tlf. 30570818

### Rødby og Omegn

Stiftet: 17.06.1877

#### Formand: Christian Nedahl Oldin

Stacionalle 33 · 4970 Rødby  
Telefon 91 52 56 90  
Email: cano4970@gmail.com

#### Kasserer: Henrik Vestergaard

Pandebjergvej 91 · 4800 Nykøbing F  
Telefon 20 26 56 05  
Email: hve1975@hotmail.com

### GENERALFORSAMLING

De Danske Forsvarsbrødre Rødby Selskabet Generalforsamling nr. 147 holdt i Laredo's Festsal Sognefogedvænget Rødbyhavn.

Traditionen tro blev der den første mandag i marts, den 4., afholdt Generalforsamling i Rødby Selskabet og der deltog 29 Brødre ud af de 80 vi for nuværende er i Selskabet. Kl. 18.00 blev der ringet med klokken og Generalforsamlingen gik

i gang og forløb som beskrevet herunder.

*Kære forsvarsbrødre*

På bestyrelsens vegne er det mig en stor glæde at byde velkommen til den årlige generalforsamling, det er mit håb at vi får en god og hyggelig aften.

En særlig velkomst skal lyde til selskabets æresmedlemmer, samt de brødre som skal modtage hæderstegn, og ikke mindst til de der deltager i arrangementer relateret til DFB for første gang.

Som altid når forsvarsbrødre mødes ved lejligheder som i dag, går vores tanker til vore protektor: Hendes Majestæt Dronning Margrethe den II..

Men hov.. er hun det.. eller???? JA Hendes Majestæt Dronning Margrethe den II er stadig Protektor for De Danske Forsvarsbrødre.

Vi har i Majestæten et strålende og samlende midtpunkt for hele vort land og vi ved at vor protektor er med i hele vort arbejde og følger arbejdet med interesse.

Vi ønsker al mulig medgang og lykke for Vores protektor og hele den kongelige familie.

Hvorfor jeg beder alle rejse sig og sammen med mig udbringe et nifoldigt leve for hele den kongelige familie

Så går vi over til selve generalforsamlingen, og for at vi kan komme godt i gang skal vi have valgt en dirigent, Bestyrelsen foreslår vores fanebærer: John Jensen

Valg af Dirigent. John Jensen foreslået og valgt.

*Dirigenten:*

Generalforsamlingen er indvarslet skriftlig sammen med Forsvarsbroderen for februar, og altså Lovligt indvarslet, som er 14 dage.(paragraf 16).

**1. Beretning** v/Formanden. Beretningen er godkendt. COL giver øl til GF og Fugleskydning hvis der i 2025 kommer 4 blade, diverse kommentarer om bladet.

**2. Regnskab** v/Kassereren. Underskudet skyldes flere ting bl. a. bygningen af den nye Fugleskydningsbane i det Nordøstlige hjørne af Stadion i Errindlev Hallen, der er underskud på bladet, da vi har valgt at bibeholde prisen. Regnskabet godkendt.

**3. Indkomne forslag.** Ændring §22 i vedtægterne, antal af Bestyrelsesmedlemmer.

Den nye tekst i §22 der forslås er:

”Bestyrelsen vælges på den ordinære generalforsamling og består af 5 eller 7 medlemmer. Den vælges for 2 år, hvoraf 2 eller 4 medlemmer afgår på lige år og 3 på ulige. Genvalg kan finde sted. Antallet af medlemmer afgøres af Bestyrelsen inden Generalforsamlingen.

Der vælges hvert år en Suppleant som vælges for 2 år”

Og erstatter følgende:

”Bestyrelsen vælges på den ordinære generalforsamling og består af 7 medlemmer. Den vælges for 2 år, hvoraf 4 med-



lemmer afgår på lige år – 3 på ulige. Genvalg kan finde sted”.

Der vælges samtidig en Suppleant.”

Begrundelse: Dette forslag for at tilrette Bestyrelsen i forhold til antallet der stiller op på Generalforsamlingen, så der ikke i vedtægterne er fastlagt om det er 5 eller 7 medlemmer Bestyrelsen skal bestå af men enter eller.

Forslag godkendt.

#### **4. Valg af bestyrelse og suppleant.**

På valg til Bestyrelsen:

Henrik Vestergaard:

modtager ikke genvalg.

Thomas Kvistø:

modtager genvalg. Valgt.

Michael Lohse:

modtager ikke genvalg.

Jens Ibsen:

modtager genvalg. Valgt.

Suppleant til Bestyrelsen:

Henning Larsen:

modtager genvalg. Valgt.

Da punkt 4 blev vedtaget består Bestyrelsen efter denne Generalforsamling af 5 medlemmer.

#### **5. Valg af revisor og suppleant.**

På valg som Revisor:

Kurt Højmark Nielsen :

modtager ikke genvalg.

Gitte Ibsen stiller op og valgt

På valg som Revisorsuppleant:

Ole Ploug Petersen

modtager genvalg. Valgt.

#### **6. Uddeling af Broderbrev/Hæderstegn.**

##### **10 års tegn**

Mette Nielsen

Jens Ibsen

Henrik Vestergaard

John Georg Thomsen (Ikke tilstede).

Bendt Hansen

##### **40 års tegn**

Kim Haugaard Rasmussen

Hans Erik Nielsen

##### **50 års tegn**

Henning Lund Larsen

Jens W Rasmussen

Kaj Pedersen

Tom Christiansen

##### **60 års tegn**

Peer Marko Hansen

##### **65 års tegn**

Jimmy E Kneis

Der blev ligeledes udnævnt 2 Æresmedlemmer, nemlig: Jens Winther Rasmussen og Robert F Jensen, som desværre ikke var tilstede.

Der er tradition for at vi udnævner en forsvarsbroder til æresmedlem af selskabet hvis denne har gjort noget særligt gennem længere tid, i år har vi fundet to som med 18+ i bestyrelsen (havde ikke protokol der gik langt nok tilbage) og 11 år i bestyrelsen har gjort sig fortjent til denne hæder: Robert før 1997-2016 Jens 2004 -2015

For jer begges vedkommende gælder det at i har været med i en tid hvor bestyrelsesmøder og arrangementer i DFB var af en anden og måske mere munter karakter som tiden nu tillod det dengang. Og så glæder det at i har og stadig yder en stor indsats for selskabet både som bestyrelsesmedlemmer og de gode kammerater I er.

Det har været en fornøjelse, at sidde i bestyrelse med jer og det er mig en stor ære at kunne overrække disse Medaljer.

**7. Eventuelt.** BL fortæller kort om Kreds-skydningen den 21. april. og Udflugten den 25. maj.

*Pbv. Bruno Larsen*

#### **FORMANDENS BERETNING:**

Siden sidste Generalforsamling har døden sikkert indhentet nogle af vores Brødre, som Selskabet derfor savner i i kammeratskabskredsen. Vi har talt om det i Bestyrelsen, men heldigvis ikke kunnet komme i tanke om nogle navne fra vores eget Selskab... men for en sikkerheds skyld.

Vil jeg bede Forsamlingen rejse sig, og gennem en kort markeret stilhed, mindes vore døde Brødre.

ÆRET VÆRE EVENTUELLE DØDE BRØDRES MINDE--- TAK.

Desværre har en del Brødre valgt at forlade Selskabet frivilligt, altså meldt sig ud. Det efterlader Selskabet med 80 medlemmer pr. dags dato.

#### **Sidste generalforsamling**

En beretning er et tilbageblik på højdepunkter der er sket i selskabet siden sidste generalforsamling, så hvad er mere logiske end at starte der.

Sidste Generalforsamling blev også holdt her i Laredos beboerhus,

Bestyrelsen startede med et møde den 20. april, hvor bestyrelsen blev konstitueret.

#### **Maj buketter 4. maj**

Traditionen tro var selskabet rundt til vores faste 5 steder og lægge en buket blomster således var vi på:

- Rødby Kirkegård.
- Mindestenen i Ryde.
- Kaj Munk stenen i Vejleby.
- Errindlev kirkegård.

Igen var nedlægningen i inddæmningen lagt sammen med de øvrige soldaterforeninger den 9. april hvor selskabet deltog med fane og en krans som de andre.

#### **Kredsskydning**

blev i 2023 aflyst ... ikke på grund af Rødby selskabet, men der var ingen andre selskaber der meldte hold til, og arrangementet ville derfor være blevet et rent Rødby selskab.

#### **Kredsmøde**

Jeg har deltaget i formandsmøde i Nakskov. Kredsens. Kredsformand Bjarne Nielsen Det evige tema er medlemstallet som for alle selskaber og kredse er for nedadgående.

Og når man spørger om vi skal prøve at lave noget sammen så er det ikke en god ide, jeg minder om at Rødby er ¼ af Kredsen.

#### **Endnu et kredsmøde**

Vi bliver ved Kredsen, der er netop afholdt Kredsårsmøde den 24. februar hvor vi var samlet i Nykøbing til „Generalforsamling“ i kredsen. SAMLET. ja det vil sige, ud af 6 Selskaber mødte de 4 op...

Kredsformanden bød velkommen og hyldede at selskaberne var inviteret til faneborgen i forbindelse med tronskiftet. ...

I tråd med det så er det evige tema Hvordan vil i skaffe nogle flere medlemmer til jeres selskaber og dermed til kredsen og slutteligt til samvirksomheden\_????

Jeg tillod mig at stille spørgsmål ved hvad vi skal med en kreds.. hvor Rødby står for 25% af medlemmerne, og de øvrige selskaber ikke udviser den store interesse i at være med til at gøre noget i fællesskab .. Det får man ikke ROS for at stille spørgsmål ved.

#### **Forsvarsbroderen**

Den har i også hørt rigtig meget om... som det er annonceret så udkommer 4. nummer i 2024 som e-blad.. i vil derfor i de kommende udsendelser herfra blive bedt om en e-mail adresse så vi kan sende bladet til jer.

Jeg spurgte på kredsmødet formanden hvad hans forventninger så var til bladet i 2025???? det havde han egentlig ikke tænkt over. Det har jeg, og jeg vil gerne dele mine tanker med jer på dette punkt....

I 2025 kommer der 1 max 2 blade i papirform, resten bliver som elektronisk udgave.. hvis der udsendes 4 blade i papirform i 2025 så giver jeg en omgang til hele generalforsamlingen.

#### **Fugleskydning**

Som jeg luftede ved sidste års generalforsamling, så var det bestyrelsens ønske at flytte fugleskydningen fysisk til arealet omkring Errindlev hallen, og dermed Errindlev skytteforening...

Det lykkedes i 23 og den 26. august kunne vi afholde en i øvrigt vellykket skydning i et hjørne af Errindlev stadion med hele 30 deltagende skytter og dertil en del deltagere der alene deltog i det kammeratlige samvær efter skydningen.

Efter skydningen var der grill, også noget nyt, men alle tiltag blev modtaget med velvilje og tilfredshed.

Resultatet af fugleskydningen blev:

Brystpladen John Kølle som trak Felix

Kop & Kande skydning, 10 m fritstående: Jane Borgelund. Den „Tossede Skydning“, 10 m fritstående: Christian Oldin.

Apropo Skydning 5 m. luftskydning: Christian Oldin.

En stor tak skal lyde til vores sponsorer af numre, samt de der har ydet en indsats for at arrangementet kunne afvikles, det





vil sige alt fra at bygge skydebanen, over indkøb til afvikling af såvel skydning som forplejning ved arrangementet.

I 2023 havde vi forsøgt at udsende numre sammen med det foregående blad.. nogle brugte muligheden og andre ikke.

For at vi kan afholde en skydning med de præmier vi gerne vil er det tvingende nødvendigt at vi sælger numre til skydningen hvorfor jeg opfordrer til at man støtter dette ved den kommende skydning.

### **Udflugten**

Som det er bekendt, var der ingen udflugt i 2023. Det er der taget initiativ til i 24, hvor bl.a. mosede fort står på besøgslisten. BL vil introducere til denne tur lidt senere.

### **Juleskydning**

Afholdt sammen med ESF søndag den 2. december i Errindlev naturligvis. Arrangementet trak hele 41 skytter til og resultatet var som følger:

1. Søren Hermansen med 200 point og Søren trak Per Max Hansen,
  2. Præmie: Jens Ibsen med 198 point og trak Michael Lohse,
  3. Præmie: Pernille Dalsgaard med 196 point Pernille trak Danny Fælling,
- Fra et DFB synspunkt, så må vi erkende, at de der træner meget og dermed skyder bedst har de bedsteforudsætninger for at vinde som det var opbygget i år, det ser vi om der kan ændres lidt på til i år.

Afslutningsvis skal der lyde en stor tak til de der frivilligt der har været med til at få årets arrangementer afviklet. Stor tak til de som bakker op om og deltager når der er arrangementer, og en stor tak til bestyrelse, suppleanter, revisorer mv. der er med til at holde selskabet i gang.

**- og det var slut på beretningen**

Sluttelig takkede Dirigenten for en god Generalforsamling og gav Formanden ordet: Tak for god ro og orden.

En større tak skal lyde til Henrik og Michael der ved denne generalforsamling har valgt at træde ud af bestyrelsen. Stor tak til jer begge for den indsats i har ydet for selskabet, og på gensyn til vores arrangementer.

For i år har vi foreløbig den bestyrelse der skal til, MEN der kommer en GF i 2025 hvor der igen skal vælges så sidder der nogen der har lyst til at være med så hold jer ikke tilbage bestyrelsen har ALTIID lov til at supplere sig.

Tak og god Sommer til Jer Alle.

Efter Generalforsamlingen gik vi, efter en lille pause over til det kulinariske, nemlig maden som i år var Bøf med bløde løg, kartofler, god sovs og tilbehør, derefter dessert som var Bornholmsk Æblekage, en dessert ud over det almindelige, men den faldt i deltageres smag, så der var pæne roser til menuen som var leveret fra Havfruens Smørrebrød i Rødbyhavn. Derefter

forløb spisningen og aftenen i den sædvanlige gode stemning med de kammeratlige drillerier der nu engang hører med til sådan en aften, så en STOR TAK til deltagerne som præsterede en rigtig god aften.

*Psv. Bruno Larsen*



*Jimmy E. Kneis modtager 65 års mærket.*



*Peer Marko Hansen Modtager 60 års mærket.*



*Tom Christiansen modtager 50 års mærket.*



*Holdet der modtog Hæderstegn fra venstre forreste række Bendt Hansen, Henrik Vestergaard, Mette Nielsen og Jens Ibsen og bagerste række fra Venstre Jimmy E. Kneis, Peer Marko Hansen, Tom Christiansen, Kaj Pedersen, Jens Winther Rasmussen, Henning L. Larsen, Hans Erik Nielsen og Kim Haugaard Rasmussen, John Thomsen var desværre ikke tilstede.*



*Fra venstre Kaj Pedersen, Jens Winther Rasmussen og Henning L. Larsen modtager 50 års mærket, Jens blev samme aften udnævnt til Æresmedlem sammen med Robert Jensen som desværre ikke var tilstede.*



*Fra venstre Hans Erik Nielsen og Kim Haugaard Rasmussen modtager 40 års mærker.*



*Fra venstre Bendt Hansen, Henrik Vestergaard, Jens Ibsen og Mette Nielsen modtager 10 års mærker.*





Stenen som mindes de faldne og som aldrig må glemmes

Linket herunder viser hele det der var med i TV 2 Øst om aftenen, man skal blot spole lidt frem, ca. 4,30 minutter, så kommer hele udsendelsen.

<https://www.tv2east.dk/nyheder/09-04-2024/1930/1930-09-apr-2024>



Faneborgen



Det Amerikanske Flag præsenteret af Gustav Larsen fra Flyverhjemmeværnseskadrille 233

## FLAGDAGE



- 5 maj Danmarks befrielse 1945
- 9. maj Kampen ved Helgoland 1864
- 9. maj Kristi Himmelfartsdag
- 19. maj Pinsedag
- 20. maj 2. pinsedag
- 26. maj HM Kong Frederik
- 5. juni Grundlovsdag
- 5. juni Kampen ved Dybbøl 1848
- 7. juni HKH Prins Joachim
- 15. juni Valdemarsdag
- 15. juni Genforeningsdagen 1920
- 21. juni Grønlands nationaldag
- 1. juli Slaget i Køge Bugt 1677
- 6. juli Slaget ved Fredericia 1849
- 25. juli Slaget ved Isted 1850
- 29. juli Færøernes nationale festdag

### MARKERING AF 80 ÅRET FOR FATALT FLYSTYRT I LUNGHOLM INDDÆMNING

Tirsdag den 9. april 2024 blev der afholdt en mindehøjtidelighed for at markere 80 året for et fatalt flystyrt af et amerikansk bombe-fly af typen B-24 Liberator-bombe-fly som skete netop den 9. april 1944 kl. 11.10, altså for 80 år siden. Flyet var blevet ramt af tyske nazi jagere.

Ved denne markering deltog De Danske Forsvarsbrødre Rødby Selskabet i Kranse-nedlægnin, 4 Kranse blev der lagt, Den Amerikanske Ambassade, Sydsjælland og Lolland-Falster Politi og Flyverhjemmeværnseskadrille 233 som var vært ved arrangementet.

Som det fremgår af billederne, var der mange der fandt vej ud til Lungholm Inddæmning, som nu har skiftet navn til Saksfjed Vildmark. Herunder 2 link som man kan søge på nettet.

Linket herunder åbner en side hvor man kort kan se et lille videoklip fra Arrangementet men under videoen er der en artikel der fortæller forløbet den skæbnesvangre dag i 1944.

<https://www.tv2east.dk/lolland/fatalt-flystyrt-mindes-paa-lolland>



De 4 kranse der blev lagt fra højre Den Amerikanske Ambassade, Flyverhjemmeværnseskadrille 233, Sydsjælland og Lolland-Falster Politi og De Danske Forsvarsbrødre Rødby Selskabet



Den Amerikanske Ambassade

**EFFEKTIV FEJNING MED FOKUS PÅ KVALITET**



[www.stevnsmiljoservice.dk](http://www.stevnsmiljoservice.dk)

[www.norlyk.dk](http://www.norlyk.dk)



**NORLYK**  
DISTILLERY  
DENMARK





## 6. KREDS

### RESULTATER FRA KREDSSKYDNING PÅ 15 METER DEN 27. JANUAR I HOLSTEBRO

#### Hold damer:

1. plads	Nicole Jacobsen, Holstebro	178 point
	Maiken Jacobsen, Holstebro	169 point
	Chista Dyremose, Holstebro	134 point

#### Hold herre:

1. plads	Søren Larsen, Grindsted	115 point
	Bjarne Arthur Nielsen, Grindsted	82 point
	Bjarne Johansen, Grindsted	72 point

2. plads	Harald Meyer, Grindsted	56 point
	Jørgen Mark, Grindsted	49 point
	Erik Jensen, Grindsted	42 point

#### Hold veteran:

1. plads	Jacob Jacobsen, Holstebro	185 point
	Gert Østergård, Holstebro	182 point
	Ove Skydsgaard, Holstebro	179 point
2. plads	Lars Adersen, Esbjerg	182 point
	Jørgen Balle, Esbjerg	180 point
	Bent-Erik Andersen, Esbjerg	178 point

### Esbjerg & Omegn

Stiftet: 05.04.1965

#### Formand: Jørgen Balle

Stormgade 28 · 6700 Esbjerg  
Telefon 75 13 00 07 · 30 20 12 46  
Email: jorgenballe@gmail.com

#### Kasserer: Bent-Erik Andresen

Storegade 185 · 6705 Esbjerg Ø  
Telefon 61 69 49 12  
Email: beandresen@bbsydd.dk

### NYTÅRSPAROLE ESBJERG OG OMEGN

Vi afholdt igen vores årlige nytårsparole.

Tiden taget i betragtning var vi ikke så mange brødre, til årets første Brodermøde.

Vi begyndte med lidt godt til ganen, hvilket vi heller ikke blev snydt for i år.

Sammen med den gode spise gik den gode snak lystigt, i den gode ånd.



### BRODREAFTEN FEBRUAR

Vores årlige Broder aften med Banko og Amerikansk lotto gik over alt forventning. Med vores berømte nr opråber ”formand” gik alt efter bogen, ikke alle de tal vi forventede fra opråberen kunne efterkontrolleres. Trods de manglende numre var spændingen hos vinderne god.

Alt i alt gik vi fra en aften i en god stemning med gevinster og godt samvær.

### BRODREAFTEN MARTS

En aften hvor vi skulle have været ude af huset. I stedet mødtes vi 5 brødre og fik en god snak om vores aktiviteter – er det de rigtige eller skal vi forny nogle, for ikke at gøre som vi altid har gjort,

Så vi angreb det med en brainstorm, der kom rigtige mange argumenter om vores nutid og fremtidige virke, alt blev skrevet ned og vi vil på et senere tidspunkt arbejdet videre med det for at se hvilket der har sin gang på jorden.

En rigtig god aften, vor vi åbnede for at kunne øge aktiviteterne i selskabet.

### FÆLLESMØDE MED RIBE SELSKABET

Den 9. marts holdt vi et fælles møde med Ribe selskabet.

Mødet blev et af flere hvor vi talte om at holde flere aktiviteter sammen. Vi må i bestyrelserne konstatere at der er et større behov for tættere samarbejde – da det giver flere kræfter for at få arrangementerne til at lykkes.

I dag er vi i Esbjerg og Omegn med til at støtte op om aktiviteter Ribe og Omegn har. Ligeså vil Ribe og Omegn gøre.

### KONTINGENTBETALING

Husk at få betalt kontingent. Det er kun på 200 kr. årlig.  
Konto: reg.8113 konto nr. 000 160 1123  
MobilPay: 6169 4912

### FEMKANTSKYDNING I RIBE

Den årlige Femkantskydning blev afviklet den 6. marts på Vittenbergskolen.

Vi var inviteret med i skydekonkurrencen sammen med Forsvarsbrøerne i Ribe. Igen i år var det et godt arrangement sammen med de andre korps og foreninger i Ribe.

Sammen med Ribe brødrene lå vi pænt placeret på en 3. plads.

### FØDSELSDAG

Preben Thomassen fylder 65 år den 11. juni

### MINDEHØJTIDIGHED GRAVLUND

Den 5. maj kl. 18.45 er der Kranselægning for befrielsen efter 2.verdenskrig.

Der opstilles faneborg med deltagelse fra Soldaterforeninger – Korps - og Hjemmeværnet.

Alle er velkommen til at deltage.

### Grindsted & Omegn

Stiftet: 28.02.1943

#### Formand: Jørgen Mark

Sjælsøvej 2 · 7200 Grindsted  
Telefon 26 30 49 34  
Email: jorgen.v.mark@gmail.com

#### Kasserer: Billy Kristensen

Søndre Boulevard 333 · 7200 Grindsted  
Telefon 20 90 02 10  
Email: billy@peajack.dk

### GENERALFORSAMLING

Lørdag den 24. februar holdt vi vores årlige generalforsamling på Industrivej.

Formand Jørgen Mark bød velkommen til de 51 brødre der var mødt til generalforsamlingen, super flot fremmøde. Hele bestyrelsen var tilstede.

Derefter sang vi Kong Christian og råbte et ni foldigt leve for vor Protektor-Hendes Majestæt Dronning Margrethe.

Warlye blev valgt til dirigent, det var nr. 45 gang i træk han var dirigent,

Han takkede for valget og konstaterede at generalforsamlingen var lovlig indvarslet. Han tilkendegav ligeledes, at han gerne allerede nu ville sige, at vi fra næste år godt måtte prøve, om en anden havde lyst til at overtage.

Jørgen aflagde beretning, om årets aktiviteter, Jørgen sluttede sin beretning med en tak til vore skytters fine placeringer ved kreds skydningen i Holstebro.

Søren Larsen, Bjarner Arthur og Bjarne Johansen tog 1. pladsen i hold Harald Meyer, Jørgen Mark og Erik Jensen tog 2. pladsen i hold

Der var ingen kommentarer, og beretningen blev enstemmigt godkendt.

### Efter beretningen var der uddeling af jubilæums tegn

Holger Bundgaard 50 års tegn  
Leif Johnsen 40 års tegn  
Jørgen Mark 25 års tegn  
Konny Andersen 10 års tegn



Hygge ved generalforsamlingen i Grindsted

Knud Erik Kristensen 10 års tegn  
Tommy Plauborg 10 år



Tillykke med 50 års tegn til Holger Bundgaard



Uddeling af tegn fra venstre  
Knud 10 års, Konny Andersen 10 års,  
Jørgen Mark 25 års, Leif Johnsen 40 års,  
Holger Bundgaard 50 års  
Hjertelig tillykke til alle jubilarer

#### Nye medlemmer

Der var 7 nye medlemmer plus en tilbagevendt medlem, som blev budt velkommen, og de nye fik overrakt broderbrev og emblem.

Dennis Søgaard

Simon Kristensen Passiv

Jan Højrup

Henrik Kristensen

Hans Danielsen

Signe Passiv

Tenna Houllind Passiv

Ligeledes vendte et medlem, Kim Kristensen tilbage efter flere års fravær, Kim har for år tilbage fået 25 års tegn, men har måttet trække sig i en årrække. Dejlig at se ham tilbage blandt brødrene.



Nye medlemmer, fra venstre  
Dennis Søgaard, Simon Kristensen, Jane,  
Hans Danielsen, Henrik Kristensen  
og Jan Højrup

#### Regnskab

Kasserer Billy Kristensen aflagde regnskab, der udviste et flot overskud på kr. 4760,50

På grund af det fine regnskab, blev kontingent vedtaget uændret kr. 200,00

#### Valg af bestyrelse

Britta Jørgensen genvalgt

Bjarne Johansen genvalgt

Johnny Jensen genvalgt

Søren Larsen – ønsker ikke genvalg da har dårlig samvittighed over, at han så ofte må melde afbud til bestyrelsesmøder.

Bjarne Arthur blev valgt

Valg af suppleant, Søren Larsen

Så Søren og Bjarne byttede bare plads.

Valg af revisor Poul Petersen ønskede ikke genvalg, og i stedet blev valgt

Harly Jørgensen

Valg af revisorsuppleant Tage Gaarde - genvalg

#### Sejltur

Harly Jørgensen havde lavet et oplæg angående udflygt, en sejltur på Silkeborgsøerne, alle synes det var en god ide, og bestyrelsen arbejder videre med en dato.

Vi kunne evt. søge paragraf 18 midler ved kommune, var der forslag om.

Efter generalforsamlingen var foreningen vært ved de sædvanlige ”Gule Ærter”

På grund af vor fine resultat i år, var foreningen gavmilde med ekstra drikke-

varer til ”Polles” fantastiske Gule Ærter med men en masse dejlig kød.

Derefter hyggesamvær med snak, kortspil, musik, mm.

Med venlig hilsen  
Forsvarsbrødrene for Grindsted  
og Omegn

#### Herning & Omegn

Stiftet: 23.07.1887

Formand: Jens Ove Toftgaard

Bakkevej 18, · 7620 Lemvig

Telefon 61 41 67 93

Email: jens@toftgaard.net

Kasserer: Frans Simmelkjær

Bøgens Kvarter 141 · Gullestrup

7400 Herning

Telefon 30 52 51 03

Email: flagerbo@hotmail.com

#### FUGLESKYDNING

Lørdag den 6. april afsluttedes vinterens salonskydning med fugleskydning på banerne i Kølør.

Der deltog 14 skytter fordelt med 7 damer og 7 herrer.

#### Resultaterne fordelte sig således

Fugledronning Anette Meedom Jensen ved Grethe Christensens skud.

Fuglekonge John Nørgaard ved eget skud. Der blev i alt afgivet 405 skud.

Dagen afsluttedes med fejring af fugledronning og fuglekonge på Hjemmeværnets lokaler i Ikast.



Fugledronning og skyttedronning samt formand Jens Ove Toftgaard.

#### BOWLINGTURNERINGEN

Selskabets næste arrangement var bowlingturneringen den 25. april mellem Forsvarsbrødrene i Ikast og Herning samt Prinsens Livregiments Soldaterforening, Garderforeningen og Dragonforeningen.





## Holstebro & Omegn

Stiftet: 14.06.1885

**Formand: Kenn Rasmussen**  
Kunderupparken 58 · 7500 Holstebro  
Tlf. 22 32 17 50  
E-mail: kennrasmussen@icloud.com

**Kasserer: Aksel Hansen**  
Pile Alle 2D · 7500 Holstebro  
Tlf. 21 76 45 32  
E-mail: revisorah@pc.dk  
www.dfo-holstebro.dk



### KAMMERATSKABSFTEN

Vi var 14 brødre til en hyggelig aften hvor der blev skudt og raflet og hygget  
Aftens vinder i sponser skydning blev:

1. Gert Østergaard med 53 point
  2. Jacob Jacobsen med 53 point
- Aftens sponser Ringkøbing Landbobank  
Aftens vinder i rafling blev:

1. Mogens Jensen
2. Jacob Jacobsen

Aftens sponser Ringkøbing Landbobank  
Vinder i rafling finalen og pokal blev  
Jens Christian Nielsen  
Fremmøde blev vundet af:  
Harly Berthelsen

### FORMIDDAGSHYGGE

Vi var 19 brødre til formiddagshygge den 19. marts. Jens Christian Olesen og Klemen Kvist gav en flaske hver da de har



fødselsdag her i marts vi takker og ønsker dem tillykke med dagen.

### FØDSELSDAGE

6. april Villy Andersen 90 år  
15. april Arne Lund Jensen 80 år  
25. april Stig Skov Laursen 60 år  
13. maj Christa Stampe Dyeremose 70 år  
23. maj Robert Lind Andersen 80 år  
6. juni Ole Dürr 75 år  
24. juni Ole Erhardt Clausen 75 år  
25. juni Jan Sprogøe Rechnitzer 60 år  
30. juni Hans Peter Bay 70 år  
1. juli Svend Erik Nielsen 80 år  
15. juli Bendt Laursen 75 år  
22. juli Henrik Nygaard Jensen 80 år  
25. juli Aage Hyldgaard 80 år

### AKTIVITETS OVERSIGT

5. maj Kransenedlæggelse kl. 10.00  
25. maj Peacekeepers Day  
15. juni Valdemarsdag

Juli 2024 Sommerferie

## POKALSKYDNING RESULTAT 2023 - 2024

Navn	Handikap	score	1	2	3
Poul Erik Stampe Dyremose	6	562	95	92	98
Jacob Jacobsen	10	556	93	96	94
Ove Skydsgaard	2	550	92	92	95
Arne Olesen	8	543	88	90	98
Klemen Kvist	4	511	83	94	83
Kenn Nørgaard Rasmussen		509	89	79	89
Ole Stage		498	81	81	92
Bent Sørensen		495	76	76	84
Finn Winter		360	90	89	90
Hans Peter Bay		322	74	80	90
Ivan Lausten		309	93	59	76
Karl Christian Olesen		89	89		
Martin Rahmm		81	81		

## Ikast Bording og Omegn

Stiftet: 12.01.1951

**Formand: Jens Anton Nordestgaard**  
Broholmvej 28 · 7430 Ikast  
Telefon 97 15 39 88 · 23 67 35 99  
Email: janordestgaard@gmail.com

**Kasserer: Preben Nørgård Larsen**  
Ege allé 55 · 8600 Silkeborg  
Telefon 28 35 45 80  
Email: 8600pnl@gmail.com

### KREDSSKYDNING

Lørdag den 27. januar 2024 kørte broder Kaj Jeppesen, broder Niels Arne Sivebæk og broder Jens Anton Nordestgaard op til Kredsskydning i Holstebro det var en fin dag men uden at vi kom på præmieskamlen. Tak for et godt arrangement.

Bestyrelsen ønsker alle vores medlemmer og deres familier en rigtig god sommer.

*Mbh. Jens Anton Nordestgaard*

## Ølgod & Omegn

Stiftet: 06.07.1911

**Formand: Max Fast Nielsen**  
Blommevej 9 · 6870 Ølgod  
Telefon 23 65 49 55  
Email: maxfastnielsen@gmail.com

**Kasserer: Flemming S. Petersen**  
Skrænten 53 · 6870 Ølgod  
Telefon 40 16 22 86  
Email: svanehoj19@gmail.com

### GENERALFORSAMLING

Der var indkaldt til generalforsamling til afholdelse lørdag den 9. marts klokken 16. I alt 17 medlemmer deltog.

På vanlig vis gennemgik formanden Max F. Nielsen foreningens aktiviteter i det forgangne år og appellerede igen til en større opbakning til arrangementerne. Han pointerede, at økonomien er svag, og der er umiddelbart ikke en bedring i udsigt. Eventuelt opsiges huslejemålet i Lindealle 8. Den post tynger meget.

Kassereren Flemming S. Petersen fremlagde regnskabet, og såvel formandens beretning som regnskabet blev godkendt af forsamlingen.

Både formanden og kassereren slog til lyd for, at foreningens fremtid er usikker på grund af økonomien og dalende antal medlemmer.

Under punktet indkomne forslag fremlagde bestyrelsen et forslag til vedtægtsændring vedrørende antal medlemmer i bestyrelsen. I vedtægterne står, at selskabet ledes af en bestyrelse på 7 medlemmer.

Bestyrelsens forslag er, at selskabet ledes af en bestyrelse på højst 7 medlemmer i stedet for netop 7, som vedtægterne kræver. Begrundelsen for forslaget er, at



det er vanskeligt at finde medlemmer til bestyrelsesarbejdet, og foreningen har i en periode kun haft 6 aktive bestyrelsesmedlemmer.

Efter en del samtale om forslaget kom det til afstemning og opnåede én stemmes flertal, hvilket ikke er nok til vedtagelse ved første afstemning om ændring af vedtægter.

Ved vedtægtsændringer skal to tredjedele af de tilstedeværende stemme ja for at kunne vedtage forslaget. Bestyrelsen valgte at indkalde til ekstraordinær generalforsamling til afholdelse fredag den 5. april 2024 kl. 16. Her kan forslaget vedtages med almindeligt flertal.

Da deadline for aflevering af materiale til dette blad ligger før den 5. april, kendes afstemningsresultatet naturligvis ikke i skrivende stund.

Generalforsamlingen sluttede efter afstemningen om vedtægtsændringen. Valg til bestyrelsen tages op den 5. april.

I forbindelse med spisningen blev uddelt hæderstegn til årets 3 jubilarer. Bent Hansen og Peder Kaspersen fik overrakt hæderstegnet for 40 års medlemskab, og Max F. Nielsen modtog hæderstegnet for at have været med i foreningen i 25 år.

#### FØDELSDAGE

Den 14. juli: Henry Buhl, 85 år

Den 29. juli: Jesper Haahr, 50 år

#### ADRESSEÆNDRING

Husk at melde adresseændring, når du flytter. Dermed sikres, at FORSVARS-

BRODEREN og meddelelser fra bestyrelsen når frem til din nye adresse.

*På bestyrelsens vegne*

*Med broderlig hilsen*

*Hans Moss*



*Til venstre ses Bent Hansen ved overrækkelsen af hæderstegnet.*



*Til venstre ses Peder Kaspersen ved overrækkelsen af hæderstegnet.*



*Til venstre ses formanden Max F. Nielsen, som får overrakt hæderstegnet af næstformanden Orla Karlson.*

**Denne annonce kan blive din. 4 numre for kun kr. 2.000,-**

**Annoncen placeres under selskabssiderne**

## 7. KREDS

#### Bakkelandet

Stiftet: 27. 10. 1878

**Formand: Jørgen Engelbrecht**

Østervænget 15, Nim · 8740 Brædstrup

Telefon: 75 67 12 13 · 40 75 42 13

Email: engelbrecht@c.dk

**Kasserer: Jens Chr. Frandsen**

Sillebjergvej 2 · 8740 Brædstrup

Telefon: 20 15 23 61

Email: jenschrfrandsen@gmail.com

#### ARRANGEMENTER

Søndag den 14. april 2024 kl. 09.45, holdt vi en kombineret Generalforsamling og Fugleskydning.

Generalforsamling blev afholdt ifølge vedtægterne.

Efter Generalforsamlingen gik vi på skydebanen for at afvikle årets Fugleskydning. Første skud blev afgivet af fungerende Fuglekonge Bent Viborg.

Da deadline på bladet er før vores arrangement, vil resultaterne først blive of-

fentliggjort i næste nummer af Forsvarsbroderen.



#### PLANLAGTE ARRANGEMENTER

Vi vil i løbet af foråret prøve, at arrangere en tur til bunkeranlægget i Silkeborg. Det vil blive en guidet tur. Vi håber på, at der vil være opbakning til denne tur.

Der vil komme mere info senere.

#### FØDELSDAGE

Bent Schmücker 70 år.

Forsvarsbrødrene i Bakkelandet ønsker hjertelig tillykke.

*P.b.v.*

*Leif Sørensen*

#### Vejle & Omegn

Stiftet: 05.11.1881

**Formand: Tommi Christensen**

Anna Knudsens Vej 5 · 8723 Løsning

Telefon 26 29 35 70

Email: tschristensen@mail.dk

**Kasserer: Jørgen Sørensen**

Falkevej 6 · 7100 Vejle

Telefon 40 89 04 87

Email: jksfalk@gmail.com

#### GENERALFORSAMLING

Torsdag den 29. februar afholdt De Danske Forsvarsbrødre for Vejle og Omegn, deres årlige ordinære generalforsamling.

29 brødre plus 4 ledsagere havde fundet vej, til Hjemmeværnsgården lidt før kl.19:00, hvor fanen blev ført ind.

Inden generalforsamlingens start, bad formand Tommi Christensen de fremmødte om, med et minuts stilhed, at mindes broder Erik Jensen, der efter 40 års medlemskab er gået til general Ryes bri-





gade. „Æret være hans minde“. Der var i år ingen uddeling af hæderstegn.

Inden valg af ordstyrer blev der i dagsordenen indført et nyt punkt: Andet til behandling: Motivation: Det er opfattelsen, at der under eventuelt til tider kommer ting frem, som ikke kan vedtages, og det er ønsket om at komme på forkant med dette problem.

Pkt. 1 Valg af dirigent: Til dette job vælges Christian Hansen, der takkede for valget, og konstaterede generalforsamlingen lovlig indvarslet, samt beslutningsdygtig.

Pkt. 2 Formandens beretning: Formand Tommi Christensen bød velkommen til de fremmødte, og speciel til den regerende fuglekonge, Bjarne Jakobsen, fanebærer Thomas Thomsen, faneløjtnant Henning Nielsen, revisorerne Chr. Hansen og Leif Skadberg (fraværende) og sluttelig vores fotograf Bent-Jacques Hansen.

Formand T.C. berettede om kranse- nedlæggelser, bl.a. ved obeliskens på den gamle kirkegård ved Langelinie, ved fællesgraven samme sted og 4. maj komiteens arrangement i Randbøl kirke. Forskellige møder i 7. kreds, og landsmødet i Fredericia. DFB Vejle, der ved årets start talte 82 medlemmer, skal være vært ved 7. kreds årsmødet den. 13 april 2024.

Nævnt blev også fugleskydningen 2023.

Mod slutningen af beretningen takkede formanden alle, der sluttede op om vores arrangementer, beretningen blev godkendt.

Pkt. 3 Fremlæggelse af regnskab: Kasserer Jørgen Sørensens fremlagde det reviderede regnskab, som blev godkendt.

Pkt. 4 Valg af tre bestyrelsesmedlemmer (2 år): På valg var Jørgen Sørensen der blev genvalgt. Kirsten Sørensen ønskede ikke genvalg. Kim Therkelsen udmeldt. Således er der nu, som ønsket, kun 5 bestyrelsesmedlemmer.

Pkt. 5 Valg af suppleant til BST. (1 år): Bent Biltrup modtog valg.

Pkt. 6 Valg af revisor (2 år): På valg var Christian Hansen, der blev genvalgt.

Pkt. 7 Valg af revisorsuppleant (1 år): Klaus Hansen genvalg.

Pkt. 8 Valg af fanebærer (2 år): Thomas Thomsen genvalg.

Pkt. 9 Fastsættelse af kontingent: Uforandret

Pkt. 10 Indkomne forslag: Ingen

Pkt. 11 Skyttelaugets formandsberetning: Formand Tommi Christensen (nyvalgt i skyttelaug) konstaterede at det har været et turbulent år for skytterne som tingene ser ud i skrivende stund, vil tingene ændre sig i det kommende år.

Pkt. 11 a Andet til behandling:

Pkt. 12 Eventuelt:

Med tak for god ro og orden, sluttede dirigent Christian Hansen generalforsamlingen af, og bad de fremmødte synge forsvarsbrodersangen.

Efter generalforsamlingen blev der ved høflig selvbetjening budt på Anitas luksus smørrebrød og ostebord, med alskens tilbehør, derefter et par timers hyggelig samvær.

### KONGEFUGLESKYDNING

DFB i Vejle afholder, søndag den 9. juni, vores årlig fugleskydning i Skyttehuset. Så brødre! Husk at reservere denne dag. I modtager flere oplysninger des angående.

### FØDELSDAGE

08. feb. Hans Chr. Laursen 90 år

02. apr. Bent Biltrup 85 år

11. apr. Christian Hansen 80 år

Bestyrelsen ønsker fødselarerne et stort tillykke.

*Med broderlig hilsen  
Henning Nielsen / sekretær*

## 8. KREDS

### KREDSENS TILSTAND

#### LANDSBESTYRELSESMØDE

Som flere medlemmer i kredsen nok har bemærket, blev jeg af Landsbestyrelsen (LB) i september 2023 nyvalgt til posten som Vicepræsident Vest (VpV) i De Danske Forsvarsbrødre (DFB), og dette blev meldt ud på Landsmødet dagen efter. Den nuværende VpV, Bernt Sielemann, 7. Kreds, forblev dog på posten frem til primo april 2024, hvor han gik af som kredsformand.

På seneste Landsbestyrelsesmøde (LBM) i marts i Fredericia blev Bernt Sielemann af Præsident Allan Poulsen fortjent hyldet for sin lange og tro indsats. Præsidenten dokumenterede indsatsen ved oplæsning af Bernts lange CV og overrakte sluttelig en afskedsgave til den afgående VpV, der blev behørigt applauderet af de tilstedeværende.

Når dette indlæg læses, er jeg indtrådt i funktionen efter Bernt. Jeg har sat mig ydmygt i sædet i såvel Præsidiets som Forretningsudvalget, og jeg vil gøre mit bedste for at leve op til kravene i funktionen, og til løsning af de opgaver, der måtte blive mig stillet.

På nævnte LBM blev alle indstillinger til Forsvarsbrødrenes Fortjenstmedalje (FFM) godkendt.

Det altoverskyggende emne på LBM var dog bladet ”Forsvarsbroderen” og dets skrantende økonomi. Debatten var intens, men også god og løsningsorienteret. Et udarbejdet referat af LBM vil efter al sandsynlighed blive tilgængeligt for selskaberne.

#### KREDSEN

8. Kreds vil selvsagt stadig have min fulde bevågenhed, og jeg vil fremad som tidligere nævnt fokusere på de udfordringer, som

kredsens selskaber slås med. Sammen kan vi søge og finde de nødvendige løsninger.

En yderst positiv historie i den sammenhæng er, at jeg på dette seneste LBM opløftet kunne berette, at Viborg-selskabet i stort omfang har fået løst deres problemer med besættelse af tillidsposter.

Således ser bestyrelsen nu således ud – formand, Poul-Erik Chortsen, kasserer Niels Møller Christensen, sekretær Thorben Striib, og skydeudvalgsformand, Niels Andersen. Samtidig er Viborg-selskabet indgået i et formelt samarbejde med Prinsens Livregiments Soldaterforening om fælles arrangementer.

Tak for de gode nyheder – og godt gået, Viborg!

Planlægning af rammerne for maj måneds kredsmøde i Skive er sparket i gang. Primo april måned har kredsbestyrelsen udsendt mødeindkaldelser med dagsorden og andre bilag, og et regnskab udsendes til selskaberne senest to uger før kredsmødet. Kredsbestyrelsen håber meget, at alle selskaber bliver repræsenteret, og at mange medlemmer vil tilmelde sig kredsmødet 2024.



*Med broderlig hilsen.  
Paul Erik Nielsen  
Kredsformand*



## Ebeltoft

Stiftet: 01.04.1876

### Formand: Paul Erik Nielsen

Skansen 12, 2. th · 8400 Ebeltoft

Telefon 40 23 07 14

Email: paul.erik\_skansen@stofanet.dk

### Kasserer: Jan Behrens Jensen

Slettenvej 9 · Fannerup · 8560 Kolind

Telefon 60 46 34 43

Email: jnbjn@privat.dk

## NY FUGLEKONGE HYLDET

Vaabenbrødreforeningen for Ebeltoft og Omegn afholdt lørdag den 10. februar 2024 sin årlige indendørs fugleskydning i Marinestuen i Ebeltoft.



*Fugleinspektører, Jesper Nyhuus (tv) og Jesper Sørensen*

I alt 47 skydebrødre var mødt frem til denne traditionsrige skydning, hvor man med salonriffel skød mod træfuglen, der "var landet" på skydebanearbejdet. De habile deltagende skytter viste deres færdigheder ved i en forudbestemt rækkefølge af nedskyde de på fuglen monterede letmetalplader.

I kaffepausen blev præmier til bedste skytter i sidste års kredsskydning på hjemmebane uddelt til: Svend Rasmussen, Thomas Helligsø, Jens Brøgger, Bent Olsen, Jørgen Nyhuus og Paul Erik Nielsen. Der blev solgt amerikansk lotteri, og de heldige udtrukne vindere kunne gå hjem med enten en flaske vin eller chokolade.



*Årets fuglekonge, Aage Hansen, hyldes.* Der blev afgivet i alt 254 skud mod fuglen, og klokken 17.20 faldt fuglens brystplade på sidst afgivne skud af æresmedlemmet, Aage Hansen, som derpå kunne lade sig hylde som årets fuglekonge indendørs.

De øvrige resultater fra skydningen blev:

1. *stjerne* Henrik Møller Jensen ved Svend Erik Sørensen.
2. *stjerne* Christian Tretow-Loof – eget skud.

3. *stjerne* Tommy Thygesen – eget skud.

4. *stjerne* Erik Lykke Sørensen ved Knud Sørensen.

5. *stjerne* Anders Hansen – eget skud.

6. *stjerne* Aage Hansen – eget skud.

*Kronen* Jørn Bach Mikkelsen ved Jens Søgaard.

*Næbbet* René Thygesen – eget skud.

*Scepteret* Waldemar Blichfeldt

ved Tommy Thygesen.

*Æblet* Mark Bjerg ved Steen Kastrup.

*Halsen* Tom Hansen – eget skud.

*Halen* Per Jensen ved Knud Sørensen.

*Venstre vinge* Lars Nielsen

ved Paul Erik Nielsen.

*Højre vinge* Frede Frederiksen – eget skud.

*Første skyttepræmie* tilfaldt fuglekongen, Aage Hansen.

*Anden skyttepræmie* tilfaldt Knud Sørensen.

*Tredje skyttepræmie* tilfaldt Paul Erik Nielsen.

## ORDINÆR GENERALFORSAMLING 2024

Formanden, Paul Erik Nielsen, bød kl. 18 velkommen til de fremmødte medlemmer, der ville deltage i spisningen forud for generalforsamlingen.

Herefter nød forsamlingen de af "Steen Kok" veltillberedte gule ærter med fedt flæsk, grisehale og pølse, og undervejs bad formanden forsamlingen rejse sig, hvorefter man udbragte et nifoldigt leve for Hans Majestæt Kong Frederik 10. og Hendes Majestæt Dronning Margrethe. Senere bad formanden foreningens æresmedlemmer, Ole Bisp, Hans Helligsø, Aage Hansen og Mogens Rasmussen, om at rejse sig, så forsamlingen kunne hilse på dem med en skål.

Efter middagen mindedes en stående forsamling med et øjeblikstilhed medlemmerne, Erik Laursen, Ebeltoft, og Erling Dahl, Bjødstrup ved Tved, som i december 2023 og januar 2024 var afgivet til "Ryes Brigade".

Formanden ringede med dirigentklokken og erklærede generalforsamlingen 2024 for åben, jf. foreningens vedtægter og den omdelte dagsorden:

1. Hæderstegn.
2. Valg af dirigent.
3. Beretning ved formanden.
4. Regnskab ved kassereren.
5. Kontingent.
6. Indkomne forslag.
7. Udendørs fugleskydning.
8. Valg:
  - a) Formanden – Paul Erik Nielsen, villig til genvalg.
  - b) Bestyrelsen – Jesper Nyhuus, René Thygesen, og Svend Erik Sørensen, alle villige til genvalg.
  - c) Suppleanter til bestyrelsen – 2. suppleant, Hans Helligsø, villig til genvalg.

d) Revisor – Jens Søgaard, villig til genvalg.

e) Skydeudvalg – Christian Tretow-Loof, Karl Aage Sørensen, Johan Peter Jensen, John Anker Nielsen og René Thygesen, alle villige til genvalg.

f) Valg af fanebærer.

g) Valg af fanejunkere.

h) Valg af paradefører Jens Klinge Sørensen, villig til genvalg.

9. Eventuelt.

Forsamlingen talte nu 44 stemmeberettigede medlemmer.

### Ad pkt. 1 – Hæderstegn.

Formanden præsenterede de inviterede hæderstegnmodtagere:

60 år – Jens Jørn Holgaard, Vagn Hansen og vores æresmedlem, Aage Hansen.

50 år – Knud Erik Poulsen, Knud Erik Justesen (afbud), Johannes Back Jensen (afbud) og vores revisor, Jørgen Nyhuus.

40 år – Christian Koudal og vores skydeudvalgsformand, Jesper Sparre Sørensen.

25 år – vores paradefører, Jens Klinge Sørensen (afbud).

Dagens paradefører, æresmedlem Ole Bisp, kommanderede med hæderstegnmodtagerne, hvorefter formanden og næstformanden uddelte hæderstegn. Modtagerne blev behørigt applauderet af forsamlingen.



*Æresmedlem Ole Bisp kan stadig kommandere.*



*Hæderstegnmodtagerne med brystet skudt frem.*

Ikke tilstedeværende hæderstegnmodtagere kontaktes af bestyrelsen.

Dernæst præsenterede formanden et nyt medlem, Lilian Jensen, som fik udleveret medlemsemlen, og relevante dokumenter, samt en bog, der blev udgivet ved foreningens 125 års jubilæum.





*Nyt medlem, Lillian Jensen, vejledes af formanden.*

Formanden takkede det nye medlem for ved medlemskabet at støtte ”Forsvarsbrodersagen”, ligesom han håbede at se rigtig meget til hende ved kommende aktiviteter. Han anmodede samtidig brødrene i forsamlingen til at tage sig godt af Lillian og få hende til at føle sig ”hjemme” i foreningen.

#### **Ad pkt. 2 – Valg af dirigent.**

Formanden foreslog på bestyrelsens vegne, at æresmedlem Hans Helligsø blev dirigent, og da der ikke var andre forslag, blev Hans valgt.

#### **Ad pkt. 3 – Beretning ved formanden.**

Formanden henviste til den på skrift til generalforsamlingen omdelte summariske beretning, hvorefter han supplerede mundtligt om flere af punkterne i denne.

Om generalforsamlingen 2023, hvor det kneb med at få besat flere tillidsposter.

Om kredsmodet på Mors, hvor formanden in absentia blev nyvalgt som kredsformand, og Anders Hansen blev nyvalgt som kredssekretær/-næstformand i 8. kreds.

Om landsbestyrelsesmødet i september 2023, hvor den nyvalgte kredsformand i 8. kreds (vores formand) blev nyvalgt som Vicepræsident Vest med virkning fra april 2024.

Om Landsskydninger på 15 og 50 meter – det kniber stadig med at få medlemmerne til at deltage i disse, selv om foreningen forsøger at motivere ved at betale såvel indskud for deltagelse, som kørselsgodtgørelse. Landsskydeudvalget blev af formanden anmodet om at vurdere behovet for en opdeling i såvel ”professionel skydning” og ”social skydning”. Bestyrelsen opfordrede stadig medlemmerne til at deltage.

Herefter talte formanden om de generelle udfordringer i 8. kreds med medlemstilbagegang. Flere løsningsmodeller blev nævnt, og han så gerne, at der kom forslag fra medlemmerne.

De igangværende krigshandlinger i Ukraine og Gaza fyldte en del i beretningen, idet Danmark og hele Europa befinder sig i en usikker tid. Vigtigt at alle står sammen mod Rusland i såvel Europa som i NATO.

Formanden slog fast, at De Danske Forsvarsbrødre og dermed vores forening er klar til at forsvare Danmark med vores Kongehus, vores frihed og vores demokrati.

Herefter gjorde formanden status for Vaabenbrødreforeningen for Ebeltoft

og Omegn, som pr. 10. marts talte 137 medlemmer. Medlemstallet var stadig faldende, dog størst ved General Ryes stadige indrullering til sin brigade. Sporadisk kommer dog nye medlemmer til. Bestyrelsen havde afholdt fire bestyrelsesmøder, og formanden takkede for et fortrinligt samarbejde.

Der var tak til skydeudvalget, og til de medlemmer, som altid er hjælper til, når opgaver skal løses.

Tak til sponsorerne og til Ebeltoft Marineforening for husly.

Beretningen blev taget til efterretning af forsamlingen med akklamation.

#### **Ad pkt. 4 – Regnskab ved kassereren.**

Kassereren fremlagde og gennemgik revisorgodkendt regnskab, der igen fremstod med ”røde tal” på bundlinjen. Det var dog kun et mindre beløb, men en større udgiftspost var ikke indregnet grundet dato for regnskabs afslutning.

Regnskabet blev uden yderligere bemærkninger vedtaget med applaus.

#### **Ad pkt. 5 – Kontingent ved kassereren.**

Kassereren foreslog med baggrund i regnskabet en kontingentstigning på kr. 100 til kr. 450, hvorefter kontingentet og to skydninger vil koste i alt kr. 500.

Dirigenten konstaterede, at forsamlingen ikke havde bemærkninger, og at enkelte endog klappede.

Formanden bad om ordet, og supplerede punkterne 4 og 5 med, at ”alt stiger i pris”, og andre foreninger har netop også sat deres kontingent op for at kunne klare udgiftsposterne – blandt andre Ebeltoft Borgerlige Fugleskydningselskab og Ebeltoft Marineforening.

Marineforeningen har fra og med denne generalforsamling bebudet, at vores forening skal betale kr. 200 pr. time under såvel generalforsamlingen som indendørs fugleskydning.

Vaabenbrødreforeningen ser også ind i et kommende 150 års jubilæum i 2026, hvor der eventuelt vil være udgifter.

Ud over kontingentforhøjelsen har bestyrelsen besluttet følgende tiltag for at reducere udgifterne:

- Forsøger at sælge trægulvet til teltet til en fornuftig pris.

- Der lægges en buket i stedet for en krans den 1. april på krigergraven Ebeltoft Kirkegård.

- Indkøb af DFB Lommebøger stoppes. Hvis medlemmer ønsker selv at købe lommebogen, kan bestyrelsen være behjælpelig med indkøbet.

- Den traditionelle juleuddeling til de 20 ældste medlemmer og æresmedlemmer udfases over årene ved naturlig afgang og uden tilgang til listen. Samtidig ændres juleflaskerne fra snaps til rødvin.

Formanden nævnte også, at det på DFB Landsmøde i september 2024 afgøres, om

bladet ”Forsvarsbroderen” kan overleve, da det kører med stigende underskud.

#### **Ad pkt. 6 – Indkomne forslag.**

Dirigenten konstaterede, at der var forslag til vedtægtsændringer fra bestyrelsen.

Formanden læste ordlyden i forslaget op.

Flere medlemmer oplyste til bestyrelsen, at ordlyden i det fremlagte forslag ikke levede op til, hvad der ansås for nødvendigt, hvorfor bestyrelsen valgte at trække forslaget. Bestyrelsen vil arbejde på en omformulering til fremsættelse i nyt forslag ved næste generalforsamling i 2025.

#### **Ad pkt. 7 – Udendørs fugleskydning.**

Formanden oplyste, at udendørs fugleskydning finder sted lørdag den 22. juni 2024, hvor man mødes på Torvet ved Det Gamle Rådhus kl. 08.00. Fugleskydningen rykket en uge, idet foreningen lørdag den 15. juni deltager i fællesarrangementet Valdemarsdag/Genforeningsdagen.

#### **Ad pkt. 8 – Valg.**

Dirigenten oplæste de valgbare poster, og hvor der var villighed til genvalg, applauderede generalforsamlingen.

Som ny 2. fanebærer foreslog bestyrelsen Jens Otto ”Fuzzy” Hansen, som havde givet tilsagn om at varetage tillidsposten. Jens Otto Hansen blev valgt uden modkandidater.

Formanden fik ordet til valg af fanejuncker. Han takkede medlemmer på Mols og i Ebeltoft for, at der i forgangne periode havde været stor velvilje til at hjælpe til med fanen, ved blandt andet kirkelige handlinger. Bestyrelsen opfordrede dog til, at der formelt blev valgt en fanejuncker. Efter nogen tids betænkninger påtog Hans Erik Mikkelsen sig at varetage tillidsposten, hvilket forsamlingen applauderede.

#### **Ad pkt. 9 – Eventuelt.**

Formanden oplyste, at der var indkøbt to regnjakker med DFB-logo og en rygsæk til faneudstyret – uden udgifter for foreningen. Fane og rygsæk med indhold opbevares hos fanebærer Jens Brøgger.

Formanden opfordrede medlemmerne til i påkommende tilfælde at melde såvel nye bopælsadresser som nye mailadresser ind til enten kassereren eller formanden, så medlemslisterne kan blive ajourført.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var flere indlæg, hvorfor han erklærede generalforsamlingen for afsluttet. Han gav ordet til formanden for afsluttende bemærkninger.

Formanden takkede dirigenten for igen et veludført arbejde.

Steen Borregaard fik en stor tak for at have lavet maden, og da det nu var allersidste gang, at Steen lavede mad til foreningen, bad formanden forsamlingen rejse sig og give Steen en fortjent hyldest. Dette skete med en stor applaus. Steen modtog senere ved kassereren en gave for sit mangeårige virke.



Formanden takkede Marineforeningen for samarbejdet, og takkede forsamlingen for at være mødt op, hvilket glædede bestyrelsen meget.

Bestyrelsen håber også at se mange medlemmer til de kommende aktiviteter, som fremlægges og udsendes i nyt foreningsprogram snarest efter generalforsamlingen.

Slutteligt udbragtes et trefoldigt LEVE for "Vaabenbrødre for Ebeltoft og Omegn", og formanden ønskede derefter alle en god tur hjem.

## AKTIVITETSKALENDER FREM TIL 31. JULI 2024.

### • Markering af Danmarks befrielse.

Søndag den 5. maj 2024 kl. 10, hvor foreningen er inviteret med fane og medlemmer, når Ebeltoft Marineforening lægger buket fred "Fredsstenen" på Ebeltoft Havn. Der er kaffe i Marinestuen bagefter.

### • Markering af Valdemarsdag og Genforeningsdagen i 1920.

Lørdag den 15. juni 2024 kl. 19 afholdes festgudstjeneste i Ebeltoft Kirke med orkestermusik. Faneoptog gennem byen. Uddeling af faner og flag ved Danmarks-Samfundets Lokalkomité, taler, fællessange og hyggeligt samvær i Marinestuen.

### • Fugleskydning.

Lørdag den 22. juni 2024 afholdes udenørs fugleskydning. Vi mødes kl. 08.00 på Torvet ved Det Gamle Rådhus til en morgendram, hvorefter vi i paradeoptog marcherer til skydepladsen i Skovgårdskroen på Ahl. Bestilling af ål til kasserer eller formand senest 16.06.24.

*På bestyrelsens vegne.  
Paul Erik Nielsen*

## Hammel & Omegn

Stiftet: 7.1.1894

### Formand: Jens Johansen

Jagtvej 10 · 8450 Hammel  
Telefon 24 47 84 50  
Email: jajohansen@live.dk

### Kasserer: Henrik Graversen

Vadstedvej 246, Svenstrup · 8450 Hammel  
Telefon . 26 81 48 33  
Email: henrik@3d-konstruktion.dk

## HEJ BRØDRE I DFB HAMMEL OG OMEGN

2024 er i gang og vi venter på foråret, men i mellemtiden har vi afholdt 2 arrangementer. Det første var vores generalforsamling tirsdag den 6. februar i HGF's lokaler. (Super lokaler)

58 brødre mødte op, og vi startede vanen tro med at selskabets 2 faner blev kommanderet på plads, hvorefter formand Jens Johansen bød velkommen og vores GF blev gennemført iflg. dagsorden. Et punkt i år under indkomne forslag var ændringer/nutids tilpasninger af vores

vedtægter. Det har bestyrelsen taget sig af, samt fået dem digitaliseret og de nye vedtægter blev stemt igennem med stort flertal af selskabets medlemmer.

Et andet punkt under indkomne forslag var selskabets holdning til bladet FORSVARSBRODEREN og fremtiden med det fysiske blad. Udfaldet af det blev, at Hammel trækker sig fra den fysiske udgivelse ved årets udgang og flytter over på den digitale udgave på mail. Dog kan de som evt. ønsker det stadig få leveret det trykte blad i postkassen. Mere om det følger senere (hvor længe den mulighed holder ved er dog ukendt, tænker her på bladudvalgets beslutning, som de tager senere på året, ang. økonomi mm. på landsplan)

Under valg til bestyrelsen mm. modtog alle genvalg. **DEJLIGT**



Herefter blev det tid til gule ærter m/tilbehør og socialt samvær.

Der blev efter spisningen uddelt hæderstegn. Hæderstegn 2024



65 års	Æ 34	Erik Maagaard
60 års	Æ 48	Finn Lauritsen
	Æ 52	Hans B. Nielsen
	Æ 53	Kurt Rohde
50 års	Æ 119	Karsten Strathe
	Æ 120	Niels K. Jørgensen
	Æ 123	Edgar Gertsen
40 års	168	Kaj J. Rasmussen
25 års	P 294	Ove Kyhl
	299	Ole R. Pedersen
10 års	461	Per Jørgensen

Tusind tak for Jeres indsats

På første BSM efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig som følgende: (ingen ændringer fra 2023)

Formand: Jens Johansen

Næstformand: Rasmus K. Rasmussen

Kasserer: Henrik Graversen

Sekretær: Torben Sørensen

Bestyrelsesmedlemmer: Rene Jensen -

Henrik Hansen - Nick Andersen

Suppleanter: Claus Balslev - Jesper Gulev



Vores andet arrangement var lørdag den 9. marts, hvor vi igen var samlet på skydebanerne under Skovvangskolen. 37 skytter mødte op til den årlige vinterskydning. Vi hyggede os fra vi mødtes til morgenkaffen og til vi forlod lokalerne kl. 15.30. Ind imellem skydningerne blev det sociale fællesskab dyrket, så helt klart en dag man bør prioriterer for fællesskabet.

### Resultater fra Vinterskydningen 2024

1. Præmie Flemming Bach 302,4 point
  2. Præmie Erik Sørensen 297,3 point
  3. Præmie Jesper Gulev 294,0 point
  4. Præmie Rene Jensen 293,2 point
- Stort Tillykke til vinderne.



*Vinderne af vinterskydningen*

## HUSK KOMMENDE ARRANGEMENTER

Lørdag den 3. august: Årets fugleskydning, bestyrelsen takker for de mange tilmeldinger vi allerede har modtaget. **DET BLIVER IGEN I ÅR EN STOR DAG.**

Husk du må gerne ta' en kammerat / nabo med, som kunne tænke sig at være med til dette fantastiske arrangement.

Kasserer modtager GERNE evt. opdateret/nye e-mail-adresser, samt ændringer af andre kontaktoplysninger på henrik@3d-konstruktion.dk. Det vil gøre den fremtidige medlems kommunikation meget nemmere.

Vi ønsker jer alle en uforglemmelig sommer.

*På bestyrelsens vegne  
Torben*





## Viborg & Omegn

Stiftet: 5.1.1889

**Formand: Poul-Erik Chortsen**  
Reberbanen 11,1 · 8800 Viborg  
Telefon 42 47 13 11  
E-mail: poul-erik@chortsen.dk

**Kasserer: Niels Møller Christensen**  
Østervænget 22 · 8800 Viborg  
Telefon 20 33 41 81  
E-mail: niels.moller@c.dk

### SIDEN SIDST GENERALFORSAMLING

Generalforsamlingen blev afholdt den 7. marts i Hjemmeværnscentret i Viborg efter dagsordenen, der kan ses i februar-udgaven af bladet.

Velkomst. Fanen føres ind og Formanden bød velkommen.

**Ryes Brigade:** Vi mindedes vore brødre, Kaj Møller, Hans Peter Jensen og Lars Erik Egholm, som er indgået til Ryes Brigade siden sidst.

Æret være deres minde.

**Nye brødre:** Vi havde i år glæden af at kunne byde velkommen til to nye medlemmer, Sanne Holm Jensen og Erik Sørensen som fik udleveret broderbrev og -tegn.

**Hæderstegn.** Af modtagere af hæderstegn var kun Hans-Jørgen Iversen til stede. Han modtog 10 års tegn.



*Næstformanden samt aftenens tilstedeværende modtagere af hæderstegn og broderbreve.*

Aftenens dirigent, Poul-Erik Chortsen, styrede os sikkert igennem dagsordenens punkter. Beretningen blev godkendt.

**Regnskab:** Der blev fremlagt et ufuldstændigt regnskab som følge af Kaj Møllers sygdom og død. Regnskabet blev godkendt.

Bestyrelsen havde fremlagt fire forslag m.h.t. kommende virksomhed. Det blev vedtaget at indgå et samarbejde med Prinsens Livregiments Soldaterforening.

Kontingentet blev fastsat uændret til 260 kr. Herudover betaler den enkelte til PLS. Det vedtoges at fortsætte med "Forsvarsbroderen" i det mindste 2025 med.

Til bestyrelsen blev Niels Møller Christensen genvalgt. Poul-Erik Chortsen blev nyvalgt.

Efter generalforsamlingen og konstitueringsmøde er tillidsposterne bemandet som følger:

Formand: Poul-Erik Chortsen.  
Kasserer: Niels Møller Christensen.  
Sekretær: Thorben Sparre.  
Skydeudvalgsformand: Niels Andersen.  
Suppleant: vacant.  
Revisorer: Peder Korshøj og John V. Nielsen.  
Revisorsuppleanter: vacant.  
Fanebærer: Knud H. Bay.  
Vicefanebærer: John V. Nielsen.

### KOMMENDE AKTIVITETER.

#### **Danmarks Befrielse den 4. maj.**

Vi mødes kl. 1930 på domkirkepladsen. Det er ikke endelig afgjort, hvem der taler. Se i øvrigt i dagspressen.

**Bestyrelsesmøde** afholdes hos formanden den 15. april klokken 1830 og i Paradiset den 28. maj klokken 1830.

**Valdemarsdag den 15. juni.** Se annoncer i dagspressen. Vi deltager med fanen.

#### **Fugleskydning**

Årets Fugleskydning afholdes i Dannerlyng sammen med PLS. datoer p.t. ukendt.

### RUNDE FØDELSDAGE

**90 år** 25. maj: Henning Holmboe, Viborg.

**85 år** 4. december: Manly Emil Pedersen, Tjele.

**80 år**

19. maj: Ivan Smed Hovgaard, Bjerringbro.

7. juli: Hardy Reiche, Bjerringbro.

23. juli: Arne K. Thomassen, Viborg.

10. september: Eigil Dalgaard Andersen.

**75 år**

3. maj: Ulla Kyed Jensen, Viborg.

13. juli: Svend-Erik Bjørnkjær, Kjellerup.

9. oktober: Niels Andersen, Viborg.

3. december: S. Alfred Sorvad, Roslev.

**50 år**

31. maj: Hans Ljungdahl Bjerklung,  
Rødkærbro.

24. november: Peter Jordahl Schøler, Ulstrup.  
Vi kipper med flaget.

*Med de venligste broderhilsener*

## Våbenbrødreforeningen Aarhus

Stiftet 1.10.1859

**Formand: Allan Højlund**  
Guldbjergvej 9 · 8270 Højbjerg  
Telefon 20 42 92 70  
E-mail allan@hoejlund.net

**Kasserer: Leif Enevoldsen**  
Mølleparken 1 8320 Mårslet  
Telefon 40 85 11 33  
E-mail leifenevoldsen48@gmail.com

Benyttes ved indbetalinger  
Danske Bank reg.nr.1551 konto 11329691  
E-mail: aarhus.vbf@gmail.com

### SIDEN SIDST

#### **KONGEN TIL FESTGUDSTJENESTE**

Den 21. januar var Kong Frederik 10. i Aarhus. Han kørte i kortege igennem byen til festgudstjeneste i Aarhus Domkirke.

Vi havde vores fane med i faneborgen foran kirken. Allan Højlund og Leif Juul, stod i allerførste række, så de kom i alle medier. Både i fjernsyn og aviser. Så det var god reklame for vores forening.

### KEGLESPIL

Den 19. februar. Vi afholdt vores årlige keglespil på Aarhus Skøjtehals keglebaner. Det var som sædvanligt en hyggelig aften, med noget godt at spise.

#### **Resultater af aftenens spil:**

Keglekonge Allan Højlund

Nr. 2 Kai Skovvang

Nr. 3 Poul Oxvig Enevoldsen

#### **Damernes Bentsen pokal**

Nr. 1 Bente Funder

(Bente vandt også sidste år.)

Nr. 2 Jette Møller

Nr. 3 Dorte Højlund

Trøstepremie Anette Enevoldsen



*Keglekonge Allan Højlund lykønskes af Poul Enevoldsen*



*Nr. 2 Kai Skovvang*



*Nr. 1 i Damernes konkurrence. Bente Funder*

### GENERALFORSAMLING I VBF SKYTTELAUG 14. MARTS

Referat fra Formand i Skyttelaug Flemming Jensen

Vbf Skyttelaug holdt ordinær generalforsamling den 14. marts. Her var ca. 30 medlemmer mødt frem.



Man begyndte med at holde et minuts stilhed for at mindes de 3 medlemmer som desværre var afgået ved døden siden sidste GF: Carsten Boye Larsen, Poul Nielsen og Henning Jensen.

Formanden startede sin beretning med at nævne de gode skydesultater medlemmerne havde hentet hjem i løbet af året. Særligt godt gik det ved landskydningen i Pjedsted hvor vort hold fik 1. pladsen. Individuelt blev Finn Dollerup nr. 2, Eva Nørgaard nr.4 og Jens Ulsted nr.14. Godt gået!

Skyttelaugene er i god gænge med en konstant medlemsfremskridt, hvilket nok skyldes at vi er på banen gennem hjemmesiden, Facebook og Google, hvilket får mange til at komme og prøveskyde.

Den største udfordring for Vbf er de planer for Lyseng Idrætscenter hvor vi har bane da det kniber med at holde os orienteret om konsekvenserne.

En anden udfordring er de øgede krav til sikkerhed m.v. som de endnu ikke vedtagne regler i bandepakken får for skytteforeninger. Men vi er i gang med at forberede os på ændringerne.

Vor økonomi ser fornuftig ud jnf kassererens fine regnskab.

Der var genvalg på næsten alle pladser.

Nyvalgt blev Marian Due som revisor, og Michelle Schmidt som revisorsuppleant. Sidstnævnte plads havde været besat af Jens Chr Hansen i en lang årrække. Tak for det.

Formanden sluttede med at takke den afgående revisor Erling Beck for i en menneskealder at have bestridt dette hverv med stor entusiasme.

*Flemming Jensen  
Formand*

Udendørs sæsonen begynder på Vestereng Skydebaner den 7. maj

### KOMMENDE ARRANGEMENTER SKÆRING HEDE

Den 4. maj kl. 19.00 er der Mindehøjtidelighed på Skæring Hede. Vi deltager med vores fane.

### RYTTERSTENEN

Den 31. maj er der Jubilæum på stenen. I år, hvor det er 175-års jubilæum for Rytterfægtningen og 125-års jubilæum for stensens rejsning.

Det vil blive fejret, hvor kommune, soldaterforeninger og garnisonen vil deltage. Det hele er under udarbejdelse for tiden. Nærmere vil tilgå i et nyhedsbrev.

### VALDEMARS DAG

Arrangementet, den 15 juni plejer de Samvirkende Soldaterforeninger at stå for. Sidste år blev det desværre afløst. Vi håber at det finder sted i år, og vil deltage med vores fane. Tilmelding til Allan Højlund på telefon 20 42 92 70

### FUGLESKYDNING

Sæt kryds i kalenderen den 31. august. Vi håber på stort fremmøde til denne årlige tradition, hvor der skydes til fugl, og dystes i andre discipliner.

Arrangementet starter kl. 09.00 med flaghejsning.

Der vil komme nærmere om arrangementet i august nummeret af Forsvarsbroderen.

### FØDSELS DAGE

50 år 26. juli Christina Sejer Pedersen  
75 år 20. maj Thomas Moltke Hansen  
75 år 14. juli Niels Vejlgård Iversen  
85 år 12. juli Gert Brügge

Bestyrelsen ønsker alle fødselarer hjertelig tillykke og alt godt fremover.

*På bestyrelsens vegne  
Poul Oxvold Enevoldsen*

## 10. KREDS

### Bornholm

Stiftet: 05.11.1881

Formand: Vakant

Kasserer: Kurt Jørgensen  
Hallandsvej 2, 3700 Rønne  
Telefon: 21 18 72 37  
Email: ku-j@youmail.dk

[www.forsvarsbrodrenebornholm.dk](http://www.forsvarsbrodrenebornholm.dk)

### 75 ÅRS JUBILÆUM

Torsdag den 4. april deltog vi med vores fane i fejring af NATO's 75 års jubilæum ved mindestenen foran Bornholms Forsvarsmuseum.



Oberstløjtnant Kenneth K. Nielsen Chef for Det Bornholmske Hjemmeværn og Bornholms kommandant holdt tale.



Efter ceremonien tog deltagerne til Veteranstuen, bygning 42 på Almegårds Kaserne hvor der var en lille forfriskning.

### INGEN BESØG AF KONGEN

I første nr. af Forsvarsbroderen 2024 skrev jeg at vi ventede på Kongehusets planer for Kongeskibet Dannebrog. Der er pt ikke planlagt noget officielt besøg på Bornholm i sommer.

### RUNDE FØDSELS DAG

Bent Jørgen Friis den 23. april 80 år.  
Bue Hansen den 11. juni 90 år  
Søren Kyhn Jørgensen den 30. juni 70 år.

**Witzel Hobby**



Mangler du materialer eller værktøj til din modelhobby så kik på vores hjemmeside

[www.witzelhobby.dk](http://www.witzelhobby.dk)







## 11. KREDS

### BØFFELKOBELDAG

11. kreds er altid med når der er mindehøjtideligheder ved Dybbøl

Den 22. februar deltog vi i mindehøjtideligheden ved Bøffelkobbel huset, med fanerne fra de fem selskaber i kredsen. Som noget nyt fik vi en varm ret. Det var en gammel Sønderjysk ret der hedder ”Snysk ” og som drikkelse fik vi en kop varm øl med honning, det var et veltilrettet arrangement, og som sædvanlig med mange faner.

I år var det et tipoldebarn til en af de afdøde soldater der holdt talen. Bøffelkobbel huset er blevet sat i stand indvendig ,der er indrettet en mindestue fra 1864 med gamle billeder og fra våben krigen 1864, den er helt bestemt et besøg værd.

Den 29. februar blev der afholdt kredsformandsmøde på Langrode 26 i Aabenraa

Den 7. marts holdt Bredebro, Løgumkloster og Tønder Selskaberne holdskydning i Bredebro Hallen, det var et velgennemført arrangement. Der skal herfra lyde en tak til lederne Henrik Villerslev, Claus Clausen og Orla Nielsen.

April måned er måneden, hvor alle mindehøjtidelighederne om besættelsen for 84 år siden finder sted. Der var mindehøjtideligheder i Aabenraa, Sønderborg og Tønder.

Den 9. april deltog Forsvarsbrødrene fra Løgumkloster og Tønder Selskabet m.fl. for at markerer besættelsen.

Den 18. april var det Dybbøldag, med kranselægning ved fællesgravene på Dybbøl banke.

Den 29. april var der en mindehøjtidelighed på Branderupvej i Løgumkloster for en nedstyrtet RAF flyvemaskine. Det er et nyt arrangement som gerne skulle blive til en tradition fremover. De Danske Forsvarsbrødre i 11 kreds var inviteret til at deltage i mindehøjtideligheden.



Foto: Allan Poulsen

Den 25. april var der kreds møde på Langrode i Aabenraa

Jeg vil slutte mit indlæg med at ønske jer alle en god sommer.

Med broderlig hilsen  
Per Andresen  
Kredsformand. 11.kreds.

#### Aabenraa og Omegn

Stiftet: 18.03.1938

##### Formand: Djonni Kanne

Gejlåvej 10 · 6340 Kruså  
Telefon: 25 32 87 95  
Email: kanne.djonni@hotmail.com

##### Kasserer: Henry V. Larsen

Skinderbro 14 · 6200 Aabenraa  
Telefon: 71 70 77 86  
Email: hvinla@youmail.dk

#### H.M. KONG FREDERIK OG H.M. DRONNING MARY

Nytårs aften 2023 fik vi noget af en overraskelse, H.M. Dronning Magrethe ville abdicere den 14. januar på 52 års dagen for hendes overtagelse af tronen, hun mente det var på tide at trække sig tilbage og lade yngre kræfter tage over. Så der blev nogle travle dage med at tilrettelægge, der var meget der skulle falde på plads.

På dagen, hvor vi skulle af sted, mødte vi op i Søgårdlejren kl. 06.30, vi havde lånt en mindre bus, som kørte os til Nyborg, der stod der to busser som forsvaret havde stillet til rådighed, de kørte os så til København, nærmere bestemt Holmens Kirke, den måtte vi bruge som var mestue. Det blev en kort fornøjelse ca. en

halv time, der var nemlig gudstjeneste som skulle overstås først. På vejen der over fik vi at vide, at der kom 265 faner. Det holdt ikke, der kom 472 faner, så vi måtte trække os noget sammen, så der blev plads til alle, vi klarede også dette.

Det var helt fantastisk af se folk gå rundt og tage den med ro, ingen ballade eller skubben - fik de, af politiet, at vide at de skulle gå i en retning, så blev det efterfulgt og 10 minutter senere var gaden igen ryddet så vores nye kongepar kunne køre hjem til Amalienborg slot.

Mens man stod vagt i vejsiden kom man til at snakke med en masse mennesker, så den tid vi stod der føltes ikke særlig lang, Det var nemlig to timer mellem vores Dronning og det nye kongepar kørte forbi.

Da vi igen stod i Søgårdlejren kl.19.30 var vi godt brugte, men en dag man ikke ville have undværet.

#### BØFFELKOBELDAGEN

Den 22. februar var det Bøffelkobbeldagen. Vi startede med morgenkaffe på Sønderborg gamle SG. Skole, i parolesalen.

Det er blevet en helt hyggelig tradition at man mødes her efter vinteren og får hilst på andre fra forskellige foreninger og lige høre hvad der er sket eller sker hos de andre.

Efter morgenmaden kørte vi ud til gravene, hvor vi skulle stå klar kl. 11.00.

Her blev der lagt kranser og blomster af de forskellige foreninger og familier medlemmer fra den ene dragon som ligger begravet her. Al respekt for det da nogle at dem kommer helt fra Lolland for at deltage den dag.



I år var der mødt 14 faner og 1 flag op i alt var der vel mødt 70 personer op ude ved gravene.

Efter krans og blomster nedlægning havde man lavet lidt om på traditionerne. I år blev der serveret Sønderjysk „snysk“ til alle der havde lyst til at smage det.

Udenfor var der et sangkor der underholdt med lidt sang. I det hele var det en meget god og hyggelig dag.



## GENERALFORSAMLING

Den 23.marts blev der holdt generalforsamling som vi plejer i Dansk Broder Ordens lokaler i Aabenraa. Vi startede med at hylde vores protektor (vi ved ikke helt hvem det er lige pt. Om det er H.M. Dronning Magrethe 2 eller om det er H.M. Kong Frederik 10, men for en sikkerheds skyld tog vi dem begge to. Derefter sang vi første vers af Kong Christian.

Derefter holdt formanden sin beretning og kassereren aflagde regnskabet beretning. Under punkt 6, som er valg, blev der i år valgt en suppleant. Det blev Karsten Kjeldsen, resten af bestyrelsen som var på valg blev genvalgt.

Da vi kom til punkt 8 blev der uddelt 40 års tegn til Jørgen Olsen

Et stort tillykke med det.

## KOMMENDE AKTIVITETER

Den 4. maj markering af fredsbudskab i Froslev lejren (se Aabenraa ugeavis angående tidspunkter.

Sidste år serverede efterskolen aftensmad samt kaffe efter kransenedlægning, som kunne købes til billige penge.

Den 1. juni er der vores årlige Fugleskydning, på Bolderslev skydebane som starter kl. 13.00.

Der kan købes øl/vand, kaffe/kage og pølser m/brød til rimelige priser.

Til sidst ønsker jeg jer en rigtig god sommer.

MBH  
Djonni Kanne

## Bredebro

Stiftet: 15.05.1928

Formand: Erland Jensen  
Vænget 7 · 6261 Bredebro  
Telefon 21 63 66 76  
Email: vinnierland@hotmail.com

Kasserer: Peter Hansen  
Sct. Hansvej 36 · 6261 Bredebro  
Telefon 74 71 11 23  
Email: peter\_hansen@yahoo.dk

## TRONSKIFTET

Den 14. januar deltog Erland Jensen og Per Jacobsen med vores fane ved tronskiftet i København. Det var en stor oplevelse og et mega flot arrangement.



Her har formanden vagten.

## VINTERFESTEN DEN 27. OG 29.

Vores vinterfest blev igen en stor succes – der var fuldt hus lørdag aften – der var endda flere på venteliste og også mandag aften var rigtig godt besøgt. Tak til alle involverede. Maskeraden - hele bestyrelsen og flere frivillige.

Maskeraden opførte ”Ægtemand i Knibe” en farce af Palle Nielsen og Paw Pedersen – og de gjorde det rigtig godt igen igen.

Efter forestillingen lørdag aften spiste vi en lækker buffet og så blev der ellers danset til Guitar Finn’s dejlige musik.

Mandag aften blev stykke genopført og der blev aftenen afsluttet med kaffebord og hyggesnak. Vores fanebærer Per Jacobsen – der også har hovedrollen i stykket – fyldte 60 år om mandagen - men det afholdt ham ikke fra at spille sin rolle. Tak for det. Forestillingen blev set af ca. 180



Per fejres på scenen med flag da han blev 60 år



## BØFFELKOBELHUSET

Vi deltog ved højtideligheden ved Bøffelkobelhuset den 22. februar ved formand Erland Jensen og fanebærer Per Jacobsen. Det er et meget højtideligt arrangement og vejret viste sig fra den flotte side igen i år.



## HOLDSKYDNING DEN 8. MARTS I BREDEBRO HALLEN

Det blev en fin aften med deltagelse af 25 skyttere - 8 fra Tønder - 14 fra Bredebro og 3 fra Løgumkloster – så lidt flere i år. Det var dejligt.



Der var præmier til Orla Nielsen fra Løgumkloster med 189,5 og Jens Johansen fra Tønder med 188,1



Jens Christian Petersen med 196,5 og Mark Petersen med 193,6 begge fra Bredebro og i øvrigt far og søn.



Aage Petersen med 188,3 og Bent Petersen med 188,1 begge fra Bredebro, her fotograferet sammen med Henrik Willerslev

Der burde være taget et billede af 3 generationer med præmie – Aage, Jens Christian og Mark er far - søn og barnebarn – flot.

Sidste år skrev vi at Bredebro måtte strenges sig lidt an - for da gik det ikke for godt – som sagt så gjort – Tak for indsatsen

## KEGLEAFSLUTNING

Den 23. marts holdt De danske Forsvarsbrøders kegleklub, Bredebro deres klubturnering i Bredebros idrætscenter.

Efter som vi er blevet mindre medlemmer, blev der i år kun lavet 3 kategorier.

Vi startede ud om formiddagen med dyst hver især indbyrdes. For nogle kører det helt optimalt og for andre bliver der





dystet med lidt nerver på. Man vil jo gerne vinde. Der blev dystet 4 x 12 slag over 4 baner.

Derefter var der så keglefesten om aftenen i Bredebro idrætscenter, hvor de dejlige medarbejder derfra havde dækket bordene og sørgede for god servering i løbet af aftenen. Vi startede ud med sild, som absolut er et must have. Derefter et lækkert tag selv bord med dejlig mad fra Laila og efterfølgende kaffe med is.

Derefter spillede vores altid gode Jan Schmidt op til dans.

Efter silden blev der i år udgivet gevinster, som i år var gavekort i stedet for pokaler, til de spillere der havde vundet inden for de tre kategorier.

### Kategori 3

1. plads Leif Jakobsen 317 kegler
2. plads Petra Kudsk. 280 kegler
3. plads Dorit Nielsen 271 kegler



Betty Tjørnelund, Dorit Nielsen, Leif Jacobsen og Petra Kudsk

### Kategori 2

1. plads Mona Hattens 338 kegler
2. plads Tina Nissen. 316 kegler
3. plads Inger Clausen. 313 kegler



Betty, Inger Clausen, Mona Hattens og Tina Nissen

### Kategori 1

1. plads Anton Petersen. 338 kegler
2. plads Claus Clausen. 334 kegler
3. plads Allan Bonde 324 kegler



Betty, Allan Bonde, Anton Petersen og Claus Clausen

Vandrepokalene gik så henholdsvis til Anton Petersen og Mona Hattens.



Betty, Anton og Mona

Alt i alt havde vi endnu en rigtig dejlig dag.

På kegleforeningens vegne  
Mona Hattens.

### NÆSTE AKTIVITET

23. maj Kongeskydning i Døstrup  
25. maj Udflugt langs grænsen  
og til Sønderborg Slot

Erland Jensen / Sonja Lund

### Sønderborg & Omegn

Stiftet: 28.11.1920

#### Formand: Verner Callesen

Stenholt 1 · Klinting · 6400 Sønderborg  
Tlf. 74 42 76 70  
Email: sten1@bbsyd.dk

#### Kasserer: Leif Schmidt

Porsgrunningade · 6400 Sønderborg  
Tlf. 74 42 60 14  
Email: oz4lsleif@gmail.com



### TRONSKIFTE

Den 14. januar var Flemming Christensen sammen med 11 kreds til tronskifte i København. I alt 21 faner fra Forsvarsbrødrene deltog.

### KRANSELÆGNING I BROBALLE

Den 29. januar var vi i Broballe til kranse-lægning for 2 flybesætninger, Leif og jeg var der med fanen sammen med 6 flag kommandoer.



### BØFFELKOBELDAG 2024

En dag hvor vi var 40 til morgenkaffe i Parolesalen og ca. 60 ude ved huset.



May-Britt Hartmann holdt tale omkring hendes tilknytning til Hans Hansen.

Forsvarsbrødrenes krans blev lagt af Sønderborg Selskabets Formand.

Leif Larsen lagde en krans fra Hæren og Bjørn Allerelli en buket fra kommunen. Der blev der lagt 4 buketter af familier til Hans Hansen. Vejret viste sig fra den pæne side.

Vores præsident Allan Poulsen, Vice Øst, Georg Ferdinansen og Vice Vest, Bernt Sielemann, Kredsformand og brødre fra alle selskaber i kreds 11 deltog. I alt deltog der 15 fane/flag kommandoer.

Lilian Larsen og Merethe Rasmussen fik blomster og Leif Larsen og vores trompetist Poul Erik Sørensen fik hver en flaske vin som tak for deres hjælp.

Jyske Landsoldater serverede Sønderjysk Snusk til varm øl med honning i, kaffe og småkager til underholdning af et sangkor fra Rødekrø.



### GENERALFORSAMLING

Den 27. februar holdt vi generalforsamling i Parolesalen med 7 deltagere.

Der var genvalg til alle.

### FORMANDSMØDE

Den 29. februar var vi til formandsmøde i Aabenraa, et flot referat af Flemming er udsendt.

### KOMMENDE BEGIVENHEDER

Se vores aktivitetsplan.

Verner Callesen  
Formand



## 60 ÅRET FOR DANMARKS UDSENDTE TIL CYPREN

I år er det 60 år siden, at Danmark udsendte sine første soldater til Cypern, og i den anledning afholder veteranSupport.DK en mindesparade på kastelet i København, den 16. august, som også er 50 års jubilæet for våbenstilstanden på Cypern.

Det er den største mission Danmark har stille soldater til, og det ville være en stor glæde hvis mange af disse FN-veteraner kunne finde lyst til at deltage i paraden.

Tilmelding på [www.veteransupport.dk](http://www.veteransupport.dk)

Det er naturligvis gratis at deltage, og vi håber at Cypern-veteraner fra ALLE veteranaktører kunne have fornøjelse ved at møde op, og gense gamle venner.

Tilmeldingen er blot for at vi ved nogenlunde hvor mange der vil deltage.



Der er til anledningen fremstillet et meget smukt UNFICYP Erindrings-Medalsæt, som kan købes på [veteransupport.dk](http://veteransupport.dk), eller i vores bod på dagen.

## ANNONCER I FORSVARSBRODEREN

Først vil jeg takke vores trofaste annoncører, det glæder redaktøren at der er nogen der vil støtte danmark's ældste soldaterblad.

Vi har for nemheds skyld nu kun 3 annonceformater. Så opsøg en lokal annoncør du kender og forsøg om du kan få solgt en til dem.

Den lille annonce til 1.500 kr. for 4 numre kan ses på side 10, 18, og 28

Den store annonce til 2.000 kr. for 4 numre er 55 x 66 mm prøve på side 22

Bund annoncen koster 1.000 kr. for 4 numre.

Bund annoncerne egner sig fortrindelig til museer, som vi brødre tit besøger.

Pansermuseum East, har på side 11 deres annonce med henvisning til deres hjemmeside.

Så næste gang, prøv at tage et nummer af bladet med, og sig at du har et godt tilbud.

Opsætning af annoncerne er med i prisen og vi masser af billeder, også uden beregning.

Hvis du er dygtig til at sælge en annonce, vil det glæde den gamle redaktør, ring bare på 51 25 54 78 hvis du får brug for hjælp

Steen Olsson Landsredaktør

Den 15. juni 2024 afholder VeteranSupport.DK vores årligt tilbagevendende Kronborg VeteranMarch hvor man kan gå 7,5 km – 15 – km og 30 km i skønne Nordsjælland.

Gåturen er lagt an, så alle kan deltage, også kørestole og barnevogne og vovsen er også velkommen. Hvis man er ekstra sej, er der også en 100 km med start den 14 juni.

Efter gåturen går man direkte ind i Veteranmusikfestivalen på Nordhavnen i Helsingør. Det er 12 timers musik, med bl.a. Moonjam Kwartet, Hallberg & Friends, Gasbox, lokale Absolute Band feat. Alan Binau fra USA, Beverly Hills Orchestra, Chefen & Hitfesten, Queen of Denmark m.f.

Søværnets Tambourkorps vil planlagt åbne festivalen kl. 1200. Man kan købe marchbilletter på [www.veteransupport.dk](http://www.veteransupport.dk)

Hvis man ikke ønsker at gå den smukke tur i Nordsjælland, kan der købes festivalbillet til VeteranMusikfestivalen på [www.billetten.dk](http://www.billetten.dk)

Alt overskud fra march og festival går ubeskåret til veteransagen

VeteranSupport.dk er en frivillig forening, og vi driver Veteranhuset i Helsingør, som er ment til at være samlingssted for danske veteraner fra Forsvaret, Politiet, Beredskabet, nødhjælpsarbejdere, læger, præster, ja alle der har været sendt på international mission for Danmark.

Herfra koordinerer vi samtidig hjælpen til de mange veteraner, der desværre er vendt hjem med sår på krop og sjæl.

Dette gøres ved indsamlinger, salg af merchandise, afholdelse af Kronborg VeteranMarch og Veteranmusikfestival midt i juni samt fondsstøtte og kontante donationer.

Sorteret Magasinpost  
ID nr. 46689

Adresse:  
De Danske  
Forsvarsbroderselskaber  
Hanne Pedersen  
Blåmunkevej 6  
8450 Hammel